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UVOD 
 
Ministarstvo je organ uprave koji obavlja upravne i druge stručne poslove iz 

nadležnosti Kantona za oblasti obrazovanja, nauke, kulture, sporta i informisanja i vrši i druge 
poslove u skladu sa ustavom, zakonom i drugim propisima. 
 Zakonom o ministarstvima i drugim organima uprave Tuzlanskog kantona utvrđene su 
nadležnosti Ministarstva obrazovanja, nauke, kulture i sporta Tuzlanskog kantona. 
Ministarstvo je vršilo poslove i zadatke iz svoje nadležnosti u okviru organizacionih jedinica i 
Pedagoškog zavoda Tuzla - upravne organizacije u sastavu Ministarstva. 
 Osnovne organizacione jedinice Ministarstva su: 

- Odjeljenje za obrazovanje i nauku u čijem sastavu su: 
- odsjek za obrazovanje i  
- odsjek za saobraćajnu edukaciju; 

- Inspektorat; 
- Odjeljenje za kulturu i sport; 
- Odjeljenje za ekonomsko-finansijske poslove i    
U sastavu Ministarstva je upravna organizacija Pedagoški zavod u Tuzli, koja 

djeluje kao jedinstvena radna i organizaciona cjelina.  
 
I.  ODJELJENJE ZA OBRAZOVANJE 
 
 
A) PREDŠKOLSKO, OSNOVNO, SREDNJE I VISOKO OBRAZOVANJE 
 

U izvještajnom periodu Ministarstvo je radilo na slijedećim poslovima: 
 
 
1. Normativna djelatnost 
 
U 2009. godini, pored redovnih poslova na provođenju kantonalnih propisa iz oblasti 

predškolskog, osnovnog, srednjeg i visokog odgoja i obrazovanja državni službenici bili su 
angažovani na pripremi i donošenju slijedećih zakonskih i podzakonskih akata:  

 
1. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju ("Službene novine TK", br. 12/09). 
2. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o visokom obrazovanju ("Službene novine 

TK", br. 11/09). 
3. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o visokom obrazovanju ("Službene novine 

TK", br. 12/09). 
4. Nacrta Zakona o srednjem obrazovanju i odgoju, koji je Vlada uputila u Skupštinsku 

proceduru. 
5. Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja 

dokumentacije i evidencije u osnovnim školama ("Službene novine TK", br. 1/09.) 
6. Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja 

dokumentacije i evidencije u srednjim stručnim školama ("Službene novine TK", br. 
2/09). 

7. Pravilnika o polaganju stručnog ispita ("Službene novine TK", br. 2/09) 
8. Pravilnika o dopunama Pravilnika o polaganju stručnog ispita ("Službene novine TK", 

br. 5/09) 
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9. Odluke o izmjenama Odluke o utvrđivanju uslova i kriterija za izbor i imenovanje 
direktora osnovnih škola koje imaju status javne ustanove ("Službene novine TK", br. 
8/09). 

10. Odluke o izmjenama Odluke o utvrđivanju uslova i kriterija za izbor i imenovanje 
direktora srednjih škola koje imaju status javne ustanove ("Službene novine TK", br. 
8/09). 

11. Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o osnovima i mjerilima za utvrđivanje 
plaće i drugih primanja zaposlenih u javnim ustanovama u oblasti osnovnog 
obrazovanja ("Službene novine TK", br. 11/09). 

12. Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o osnovima i mjerilima za utvrđivanje 
plaće i drugih primanja zaposlenika u javnim ustanovama u oblasti srednjeg 
obrazovanja ("Službene novine TK", br. 11/09). 

13. Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o grupama poslova i zadataka i 
okvirnih koeficijenata za obračun plaća u javnim ustanovama visokog obrazovanja 
("Službene novine TK", br. 11/09). 

14. Odluke o preuzimanju Spiska odobrenih udžbenika, priručnika, radnih listova i zbirki 
zadataka za osnovne škole, gimnazije, srednje tehničke i stručne škole u školskoj 
2009/2010. godini koji je donijelo Federalno ministarstvo obrazovanja i nauke 
("Službene novine TK", br. 11/09). 

15. Odluke o dopuni Spiska odobrenih udžbenika, priručnika, radnih listova i zbirki 
zadataka za šesti razred osnovne škole u školskoj 2009/2010. godini koji je donijelo 
Federalno ministarstvo obrazovanja i nauke ("Službene novine TK", br. 11/09). 

16. Odluke o dopuni Spiska odobrenih udžbenika, priručnika, radnih listova i zbirki 
zadataka za osnovne škole, gimnazije, srednje tehničke i stručne škole u školskoj 
2009/2010. godini koji je donijelo Federalno ministarstvo obrazovanja i nauke 
("Službene novine TK", br. 12/09). 

17. Pravilnika o sadržaju, obliku i načinu vođenja registra naučnoistraživačkih ustanova 
("Službene novine TK", br. 14/09). 

18. Odluke o izmjenama i dopunama Pedagoških standarda i opštih normativa za osnovno 
vaspitanje i obrazovanje ("Službene novine TK", br. 14/09.) 

19. Školskog kalendara za školsku 2009/2010. godinu ("Službene novine TK", br. 08/09.) 
20. Spiska Javnih ustanova srednjih škola upisanih u Registar srednjih škola ("Službene 

novine TK", br. 02/09.) 
21. Izmjena i dopuna Spiska Javnih ustanova srednjih škola upisanih u Registar srednjih 

škola ("Službene novine TK", br. 06/09.) 
22. Aneksa Kolektivnog ugovora za djelatnost osnovnog obrazovanja u TK ("Službene 

novine TK", br. 01/09.) 
23. Aneksa Kolektivnog ugovora za djelatnost osnovnog obrazovanja u TK ("Službene 

novine TK", br. 10/09.) 
24. Aneksa Kolektivnog ugovora za djelatnost srednjeg obrazovanja u TK ("Službene 

novine TK", br. 02/09.) 
25. Aneksa Kolektivnog ugovora za djelatnost srednjeg obrazovanja u TK ("Službene 

novine TK", br. 07/09.) 
26. Aneksa Kolektivnog ugovora za djelatnost srednjeg obrazovanja u TK ("Službene 

novine TK", br. 10/09.) 
27. Aneksa Kolektivnog ugovora za djelatnost srednjeg obrazovanja u TK ("Službene 

novine TK", br. 12/09.) 
28. Odluke o utvrđivanju kriterija za finansiranje troškova prijevoza učenika osnovnih 

škola za 2009. godinu ("Službene novine TK", br. 02/09.) 
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29. Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o utvrđivanju kriterija za finansiranje troškova 
prijevoza učenika osnovnih škola za 2009. godinu ("Službene novine TK", br. 12/09.) 

30. Odluke o produžavanju roka za utvrđivanje obaveze vraćanja studentskih kredita 
("Službene novine TK", br. 6/09.) 

31. Odluke o utvrđivanju uslova, kriterija i postupka za dodjelu kredita redovnim 
studentima dodiplomskog studija koji su ostvarili natprosječan uspjeh ("Službene 
novine TK", br. 07/09.) 

32. Odluke o utvrđivanju uslova, kriterija i postupka za dodjelu kredita redovnim 
studentima dodiplomskog studija po osnovu materijalnog i socijalnog statusa 
("Službene novine TK", br. 07/09.) 

33. Odluke o utvrđivanju kriterija i postupka za raspodjelu sredstava sa budžetske pozicije 
„Nauka“ za 2009. godinu ("Službene novine TK", br. 08/09.) 

34. Odluke o izmjeni Odluke o utvrđivanju kriterija i postupka za raspodjelu sredstava sa 
budžetske pozicije „Nauka“ za 2009. godinu ("Službene novine TK", br. 12/09.) 

35. Odluke o odobravanju iznosa subvencije troškova smještaja i ishrane studenata 
("Službene novine TK", br. 12/09.) 

36. Odluke za utvrđivanje Kriterija za nabavku i raspodjelu udžbenika za učenike 
osnovnih škola (za VI razred). 

37. Kriterija o bodovanju kandidata prilikom zasnivanja radnog odnosa u osnovnim i 
srednjim školamaTK. 

38. Zaključka o izmjenama i dopunama  Kriterija o bodovanju kandidata prilikom 
zasnivanja radnog odnosa u osnovnim i srednjim školamaTK. 

39. Kriterija za iskazivanje prestanka potrebe za zaposlenicima u osnovnim školama na 
području TK. 

40. Kriterija za iskazivanje prestanka potrebe za zaposlenicima u srednjim školama na 
području TK. 

41. Sporazuma o izmjenama i dopunama Kriterija za iskazivanje prestanka potrebe za 
zaposlenicima u srednjim školama na području TK. 

42. Kriterija za upis učenika u prvi razred srednjih škola na području TK za školsku 
2009/2010. godinu. 

43. Plana upisa učenika u prvi razred srednjih škola TK za školsku 2009/2010. godinu. 
44. Odluke o utvrđivanju Kriterija za raspodjelu sredstava sa budžetske pozicije 

Implementacija akcionog plana o obrazovnim potrebama Roma i ostalih nacionalnih 
manjina. 

45. Odluke o utvrđivanju kriterija za raspodjelu sredstava sa budžetske pozicije - 
Kantonalna takmičenja. 

46. Odluke o dopunama Odluke o utvrđivanju kriterija za raspodjelu sredstava sa 
budžetske pozicije - Kantonalna takmičenja. 

47. Kriterija o bodovanju kandidata za prijem u radni odnos u osnovne i srednje škole 
Tuzlanskog kantona koje imaju status javne ustanove. 

 
2. Donošenje i objavljivanje Nastavnih planova i programa 
 
U 2009. godini vođene su aktivnosti na donošenju novih nastavnih planova i 

programa, a u cilju poboljšanja postojećih nastavnih planova i programa, radilo se na 
donošenju inoviranih nastavnih planova i programa:  

 
1. Nastavni plan i program za zanimanje majstor hemijsko-biotehnološke struke - 

specijalista za proizvodnju gljiva ("Službene novine TK", br. 05/09.) 
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2. Nastavni plan i program za zanimanje majstor hemijsko-tehnološke struke - 
specijalista za obradu voda ("Službene novine TK", br. 05/09.) 

3. Nastavni plan i program za zanimanje proizvođač i monter Al i PVC prozora i vrata 
("Službene novine TK", br. 07/09.) 

4. Modularni nastavni plan i program za zanimanje šumarski tehničar ("Službene novine 
TK", br. 07/09.) 

5. Izmjene i dopune Modularnog nastavnog plana i programa za zanimanje stolar 
("Službene novine TK", br. 07/09.) 

6. Izmjene i dopune Nastavnog plana i programa za zanimanje majstor hemijsko-
tehnološke struke: specijalista za obradu vode ("Službene novine TK", br. 07/09.) 

7. Dopune i izmjene Nastavnog plana i programa za porodicu zanimanja poljoprivreda i 
prerada hrane u dijelu koji se odnosi na profil i stručnu spremu nastavnika ("Službene 
novine TK", br. 07/09.) 

8. Izmjene i dopune Nastavnog plana i programa za zanimanje veterinarski tehničar 
("Službene novine TK", br. 07/09.) 

9. Nastavni plan i program za zanimanje majstor bravar ("Službene novine TK", br. 
08/09.) 

10. Nastavni plan i program za zanimanje majstor mašinbravar ("Službene novine TK", 
br. 08/09.) 

11. Nastavni plan i program za zanimanje majstor metalostrugar ("Službene novine TK", 
br. 08/09.) 

12. Nastavni plan i program za zanimanje majstor metaloglodač ("Službene novine TK", 
br. 08/09.) 

13. Nastavni plan i program za zanimanje majstor limar ("Službene novine TK", br. 
08/09.) 

14. Nastavni plan i program za zanimanje majstor elektrozavarivač ("Službene novine 
TK", br. 08/09.) 

15. Nastavni plan i program za zanimanje majstor plinski zavarivač ("Službene novine 
TK", br. 08/09.) 

16. Nastavni plan i program za zanimanje instalater majstor za centralno grijanje 
("Službene novine TK", br. 08/09.) 

17. Nastavni plan i program za zanimanje instalater majstor za vodovod i kanalizaciju 
("Službene novine TK", br. 08/09.) 

18. Nastavni plan i program za zanimanje majstor automehaničar ("Službene novine TK", 
br. 08/09.) 

19. Nastavni plan i program za zanimanje majstor autolimar ("Službene novine TK", br. 
08/09.) 

20. Nastavni plan i program za zanimanje majstor mašinist parnih turbina ("Službene 
novine TK", br. 08/09.) 

21. Nastavni plan i program za zanimanje majstor mašinist kotlovskih postrojenja 
("Službene novine TK", br. 08/09.) 

22. Modularni nastavni plan i program za zanimanje poslovno-pravni tehničar ("Službene 
novine TK", br. 11/09.) 

23. Izmjene i dopune Nastavnog plana i programa za zanimanje ekonomski tehničar 
(komercijalni smjer) ("Službene novine TK", br. 11/09.) 

24. Izmjene i dopune Nastavnog plana i programa za zanimanje ekonomski tehničar 
(finansijsko-računovodstveni smjer) ("Službene novine TK", br. 11/09.) 

25. Dopunu preuzetog Nastavnog plana i programa srednje tehničke i srodne škole u 
dijelu koji se odnosi na profil i stručnu spremu nastavnika i saradnika za stručno 
zvanje tehničar željezničkog saobraćaja ("Službene novine TK", br. 13/09.) 
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26. Izmjene i dopune preuzetog Nastavnog plana i programa srednje stručne škole u dijelu 
koji se odnosi na nastavne predmete "Bezbjednost drumskog saobraćaja" i "Praktična 
nastava" za zanimanje vozač motornog vozila ("Službene novine TK", br. 13/09.)   

27. Nastavni plan i program za šesti razred devetogodišnje osnovne škole ("Službene 
novine TK", br. 07/09.) 

28. Zaključak o izmjeni i dopuni Nastavnog plana i programa za šesti razred 
devetogodišnje osnovne škole ("Službene novine TK", br. 10/09.) 

29. Izmjene i dopune Nastavnog plana i programa za prvi razred devetogodišnje osnovne 
škole ("Službene novine TK", br. 11/09.) 

30. Izmjene i dopune Nastavnog plana i programa za drugi razred devetogodišnje osnovne 
škole ("Službene novine TK", br. 11/09.) 

 
3. Vodilo Bazu podataka za predškolske ustanove, osnovne i srednje škole 
 
U izvještajnom periodu za potrebe Ministarstva vođena je i ažurirana baza podataka za 

predškolske ustanove, osnovne i srednje škole. Bazu podataka čine podaci o: 
- broju i strukturi djece/učenika u predškolskim ustanovama, osnovnim i srednjim 
školama,  
- broju i strukturi zaposlenika u predškolskim ustanovama, osnovnim i srednjim 
školama, 
- školskom prostoru i opremi.  

 
 

R/b Javne ustanove Broj 
ustanova 

Broj 
područnih 

Broj  
odjelj/grup. 

Broj 
djece/učen. 

Broj 
zaposlen. 

  1. Predškolske ustanove 9 12 77 1.819 256 
  2. Osnovne škole 88 131 2.127 48.685 4.255 
  3. Srednje škole 33 0 910 21.053 2.094 
 UKUPNO 130 143 3.114 71.557 6.605 
 

3.1 Predškolski odgoj i obrazovanje  

 

Na području Tuzlanskog kantona radi 9 javnih predškolskih ustanova čiji su osnivači 
općinska vijeća općina: Banovići, Doboj Istok, Gračanica, Gradačac, Kladanj, Lukavac, 
Srebrenik, Tuzla, Živinice i jedna privatna predškolska ustanova u općini Tuzla - Obdanište 
"Aladin".  

U općinama Čelić, Kalesija, Sapna i Teočak nema predškolskih ustanova. 
 

U ovoj pedagoškoj godini predškolskim odgojem i obrazovanjem obuhvaćeno je 1.819 
djece, a zaposleno 256 zaposlenika:  
 

R/b Predškolska ustanova Br. djece Br. zapos. 
  1.  JU Dječije obdanište Banovići 58 11 
  2. JU Dječije obdanište “Doboj Istok” Brijesnica Mala 42 6 
  3. JU Dječije obdanište “Naša djeca” Gračanica 121 20 
  4. JU Dječije obdanište “Kolibri” Gradačac 128 16 
  5. JU Dječije obdanište “Edina Čamdžić” Kladanj 31 4 
  6. JU za predškolski odgoj i obrazo. djece pred.uzrasta Lukavac 90 18 
  7. JU za odgoj i obrazovanje djece pred. uzrasta Srebrenik 85 13 
  8. JU za predškolski odgoj i obrazovanje “Naše dijete” Tuzla 957 130 
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  9.  JU Dječije obdanište Živinice 128 15 
10. Predškolska ustanova “Aladin” Tuzla -  privatna 179 23 
 UKUPNO 1.819 256 

 
3.2 Osnovni odgoj i obrazovanje 
 

 Na području Tuzlanskog kantona radi 89 osnovnih škola, od toga: 
 
 Škole po vrstama Br. škola Br. odjeljenja Br. učenika 
1. Redovne osnovne škole 85 2.064 48.241 
2.  Osnovna muzička škola 1 26 287 
3. Specijalne osnovne škole 2 37 157 
 UKUPNO 88 2.127 48.685 
1. Privatna osnovna škola 1 8 109 
 UKUPNO 89 2.135 48.794 
 

Na području Tuzlanskog kantona pored JU Osnovna muzička škola Tuzla u sastavu 
pet osnovnih škola rade odjeljenja paralelne osnovne muzičke škole sa ukupno 379 učenika. 
Paralelna odjeljenja rade u sastavu slijedećih škola: 

- JU Osnovna škola “Grivice” Banovići, 
- JU Osnovna škola “Hasan Kikić” Gračanica, 
- JU Osnovna škola “Dr. Safvet - beg Bašagić” Gradačac, 
- JU Prva osnovna škola Srebrenik, 
- JU Prva osnovna škola Živinice. 
Treba napomenuti da u sastavu 85 redovnih osnovnih škola radi 130 područnih škola, 

od toga 15 osmorazrednih i 115 četverorazrednih/petorazrednih. 
Na području Tuzlanskog kantona obrazovni proces realizira se ukupno u 219 školskih 

objekata. 
U redovnim osnovnim školama u školskoj 2009/2010. godine nastavu je pohađalo 

48.685 učenika raspoređenih u 2.118 odjeljenja od čega 1.848 redovnih i 216 kombinovanih 
odjeljenja sa 4.083 učenika. 

Prosječan broj učenika po odjeljenju u redovnim osnovnim školama je oko 23,37 
učenika (u redovnim čistim odjeljenjima prosječan broj učenika je 23,90 učenika, a u 
kombinovanim odjeljenjima je prosječno 18,90 učenika). 

 
Polna struktura učenika u osnovnim školama:  

 

R/b Polna struktura Broj učenica/učenika Procenat 
  1. Učenice (F) 25.005 51,36 
  2. Učenici (M) 23.680 48,64 
 UKUPNO  48.685 100 

 
U 88 osnovnih škola koje imaju status javne u školskoj 2009/2010. godini zaposleno 

je ukupno 4.255 zaposlenika.  
 
Stečeno stručno zvanje zaposlenika u osnovnim školama:  
 

R/b Stečeno stručno zvanje Broj zaposlenica/zaposlenika 
  1. Mentori 863 
  2.  Savjetnici 227 
 UKUPNO  1.090 
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Polna struktura zaposlenika u osnovnim školama:  
 

R/b Polna struktura Broj zaposlenica/ka Procenat 
  1. Zaposlenice (F) 2.743 64,47 
  2. Zaposlenici (M) 1.512 35,53 
 UKUPNO  4.255 100 

 
Nacionalna struktura zaposlenika u osnovnim školama: 
 

R/b Nacionalnost Broj zaposlenica/ka Procenat 
  1. Bošnjaci 3.878 91,14 
  2. Hrvati 223 5,24 
  3. Srbi 106 2,49 
  4. Romi 2 0,05 
  5 Ostali 46 1,08 
 UKUPNO 4.255 100 
 

Zaposlenici u osnovnim školama prema vrsti zaposlenja:  
 

R/b Vrsta zaposlenja Broj zaposlenica/ka Procenat 
  1. Rad na neodređeno vrijeme 3.155 74,15 
  2. Rad na određeno vrijeme 837 19,67 
  3. Rad po ugovoru o djelu 52 1,22 
  4. Pripravnici 211 4,96 
 UKUPNO 4.255 100 

 

U ovoj strukturi dat je broj izvršilaca bez obzira na broj časova koje realiziraju, 
odnosno dat je i broj izvršilaca koji nemaju punu sedmičnu normu, odnosno puno radno 
vrijeme, kao i broj spoljnih saradnika. 
 

Kvalifikaciona struktura zaposlenika u osnovnim školama:   
 

R/b Vrsta zaposlenja Broj zaposlenica/ka Procenat 
  1. Zaposlenici sa VSS 1.333 31,33 
  2. Zaposlenici sa VŠS 1.699 39,93 
  3. Zaposlenici sa SSS 688 16,17 
  4. Visokokvalifikovani zaposlenici 20 0,47 
  5. Kvalifikovani zaposlenici 108 2,54 
  6. Polukvalifikovani zaposlenici 28 0,65 
  7. Nekvalifikovani zaposlenici 379 8,91 
 UKUPNO 4.255 100 

 
3.3 Srednje obrazovanje i odgoj 
 

 Na području trinaest općina Tuzlanskog kantona rade 33 srednje škole. Prema strukturi 
srednjih škola imamo: 

• 7 gimnazija,  
• 2 tehničke škole,  
• 1 umjetničku školu,  
• 1 vjersku školu,  
• 5 mješovitih u čijem sastavu su gimnazija, tehničke i stručne škole,  
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• 17 mješovitih u čijem sastavu su tehničke, stručne i umjetničke škole. 
 
U 33 srednje škole u školskoj 2009/2010. godini nastavu je pohađalo 21.051 učenika 

raspoređenih u 910 odjeljenja. 
 

 Škole po vrstama Br. škola Br. odjeljenja Br. učenika 
1. Gimnazije 7 161 3.694 
2. Mješovite srednje škole 24 720 16.780 
3. Vjerska škola 1 16 474 
4. Umjetnička škola 1 13 103 
 UKUPNO 33 910 21.051 

 
Polna struktura učenika u srednjih škola:  

 

R/b Polna struktura Broj učenica/učenika Procenat 
  1. Učenice (F) 10.378 49,30 
  2. Učenici (M) 10.673 50,70 
 UKUPNO  21.051 100 

 
U 33 srednje škole u školskoj 2009/10. godini zaposleno je ukupno 2.094 zaposlenika.  
 
Stečeno stručno zvanje zaposlenika u srednjim školama:  
 

R/b Stečeno stručno zvanje Broj zaposlenica/zaposlenika 
  1. Mentori 325 
  2.  Savjetnici 171 
 UKUPNO  496 

 

Polna struktura zaposlenika u srednjim školama:  
 

R/b Polna struktura Broj zaposlenica/ka Procenat 
  1. Zaposlenice (F) 1.138 54,35 
  2. Zaposlenici (M) 956 45,65 
 UKUPNO  2.094 100 

 
Nacionalna struktura zaposlenika u srednjim školama: 
 

R/b Nacionalnost Broj zaposlenica/ka Procenat 
  1. Bošnjaci 1.879 89,73 
  2. Hrvati 121 5,78 
  3. Srbi 47 2,72 
  4. Ostali 47 2,72 
 UKUPNO 2.094 100 
 

Zaposlenici u srednjim školama prema vrsti zaposlenja:  
 

R/b Vrsta zaposlenja Broj zaposlenica/ka Procenat 
  1. Rad na neodređeno vrijeme 1.381 65,95 
  2. Rad na određeno vrijeme 423 20,20 
  3. Rad po ugovoru o djelu 187 8,93 
  4. Pripravnici 103 4,92 
 UKUPNO 2.094 100 
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U ovoj strukturi dat je broj izvršilaca bez obzira na broj časova koje realiziraju, 
odnosno dat je i broj izvršilaca koji nemaju punu sedmičnu normu, odnosno puno radno 
vrijeme, kao i broj spoljnih saradnika. 
 

Kvalifikaciona struktura zaposlenika u srednjim školama:   
 

R/b Vrsta zaposlenja Broj zaposlenica/ka Procenat 
  1. Zaposlenici sa VSS 1.552 74,12 
  2. Zaposlenici sa VŠS 92 4,39 
  3. Zaposlenici sa SSS 151 7,21 
  4. Visokokvalifikovani zaposlenici 117 5,59 
  5. Kvalifikovani zaposlenici 45 2,15 
  6. Polukvalifikovani zaposlenici 5 0,24 
  7. Nekvalifikovani zaposlenici 132 6,30 
 UKUPNO 2.094 100 

 

 
 4. Upis učenika u prvi razred devetogodišnje osnovne škole 
 

Od februara 2009. godine vođene su aktivnosti na upisu učenika u prvi razred 
devetogodišnje osnovne škole za školsku 2009/2010. godinu. Zakonom o osnovnom odgoju i 
obrazovanju ("Službene novine TK", br. 6/04 i 7/05) školski obveznik je dijete sa navršenih 
šest godina života. Na osnovu člana 46. Zakonom o osnovnom odgoju i obrazovanju upis 
učenika u redovnu osnovnu školu obavlja se na osnovu spiska školskih obveznika i izvoda iz 
matične knjige rođenih. Da bi se upis učenika u prvi razred devetogodišnje  osnovne škole 
obavio što kvalitetnije, bilo je neophodno izvršiti opsežne pripreme u osnovnim školama.  

 U prvi razred devetogodišnje osnovne škole upisano je 4.398 koji su raspoređeni u 
217 odjeljenja, tako da je prosječan broj učenika u odjeljenjima prvog razreda 20,27. 

 
Broj upisanih učenika u prvi razred osnovnih škola:  

 

R/b Broj upisanih učenika Broj učenica/učenika Procenat 
  1. Učenice (F) 2.163 49,18 
  2. Učenici (M) 2.235 50,82 
 UKUPNO  4.398 100 

 
U ovoj godini intenzivirane su aktivnosti na obuhvatu većeg broja Roma osnovnim 

obrazovanjem i stvaranju uvjeta za njihovo redovno pohađanje nastave. 
 

5. Upis učenika u prvi razred srednje škole 
 

 Aktivnosti oko upisa učenika u prvi razred srednjih škola tekle su planiranom 
dinamikom od februara do avgusta 2009. godine. Zakonom o srednjem obrazovanju 
("Službene novine TK", br. 6/04 i 7/05) precizirano je da se upis učenika u prvi razred srednje 
škole vrši na osnovu konkursa koji se objavljuje u dnevnom listu najmanje dva mjeseca prije 
početka školske godine i Plana upisa kojeg na prijedlog Školskog odbora donosi ministar uz 
saglasnost Vlade Kantona.  

Da bi se upis učenika u prvi razred srednje škole obavio što kvalitetnije, prema 
potrebama društvene zajednice i tržišta rada, tražena su mišljenja: Kantonalne službe za 
zapošljavanje, Privredne komore TK, te prijedlozi srednjih škola i općinskih vijeća. Planom 
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upisa u srednje škole omogućeno je da se svi učenici koji su završili osnovno obrazovanje 
mogu upisati u neku od srednjih škola na području Kantona. 
 Tokom upisa učenika u prvi razred srednjih škola u dva junska roka iskazan je 
izuzetno veliki interes za upis u sva stručna zvanja medicinske, ekonomske struke, kao i opće 
gimnazije.  

U prvi razred srednjih škola u školskoj 2009/2010. godini upisano je 5.695 učenika 
razvrstanih u 207 odjeljenja što je prosječno po odjeljenju 27,5 učenika. 

 
Broj upisanih učenika u prvi razred srednjih škola:  

 

R/b Broj upisanih učenika Broj učenica/učenika Procenat 
  1. Učenice (F) 2.693 47,29 
  2. Učenici (M) 3.002 52,71 
 UKUPNO  5.695 100 
 

Ministarstvo preko Plana upisa učenika u prvi razred srednje škole radi na tome da se 
u školama obrazuju kadrovi potrebni tržištu rada. Međutim, mora se istaći da učenici i njihovi 
roditelji nisu imali interes za upis u ona zanimanja i stručna zvanja koja trenutno trebaju 
tržištu rada.  

Broj upisanih učenika u prvi razred srednjih škola prema vrstama škole:  
 

R/b Broj upisanih učenika Broj učenica/učenika Procenat 
  1. Gimnazije 1.057 18,56 
  2. Tehničke škole 2.831 49,71 
  3. Stručne škole 1.635 28,71 
  4. Umjetničke škole 45 0,79 
  5. Vjerska škola 127 2,23 
 UKUPNO  5.695 100 

 
 Ministarstvo je pri donošenju Nacrta plana upisa učenika vodilo računa o upisu ženske 
populacije u prvi razred srednjih škola kod nekih stručnih zvanja i zanimanja koja su 
atraktivna za žensku populaciju, tako da su prihvaćeni prijedlozi škola i općinskih vijeća, iako 
se veliki broj lica sa tim stručnim zvanjima i zanimanjima nalaze na evidenciji lica koja traže 
posao (npr. prodavač i ekonomski tehničar i dr.). 
 
 6. Devetogodišnje osnovno obrazovanje 
 
 Na području Tuzlanskog kantona postepeno se sa osmogodišnjeg osnovnog odgoja i 
obrazovanja prelazi na devetogodišnje. Nova koncepcija devetogodišnjeg odgoja i 
obrazovanja obuhvatila je mlađu populaciju obaveznim osnovnim odgojem i obrazovanjem, a 
osnovni odgoj i obrazovanje traje devet školskih godina.  
 Pregled broja učenika u osnovnim školama koji su obuhvaćeni devetogodišnjim i 
osmogodišnjim obrazovanjem, dat je u tabeli: 
 
R/b Razred Upisno područje Broj učenika 
  1. Prvi  Devetogodišnja osnovna škola 4.398 
  2. Drugi Devetogodišnja osnovna škola 4.505 
  3. Treći Devetogodišnja osnovna škola 4.678 
  4. Četvrti Devetogodišnja osnovna škola 4.958 
  5. Peti Devetogodišnja osnovna škola 4.144 
  6. Peti Osmogodišnja osnovna škola 1.810 
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  7. Šesti Devetogodišnja osnovna škola 2.056 
  8. Šesti Osmogodišnja osnovna škola 6.419 
  9. Sedmi Osmogodišnja osnovna škola 7.761 
10. Osmi Osmogodišnja osnovna škola 7.512 
 UKUPNO  48.241 

 
Za područje Federacije Bosne i Hercegovine donose se Okvirni nastavni planovi i 

programi, koji kantoni uz određene manje korekcije donose i implementiraju. Urađeni su novi 
nastavni planovi i programi od I do VI razreda devetogodišnje osnovne škole i koji se 
implementiraju. U izvještajnom periodu urađen je i objavljen novi nastavni plan i program za 
VI razred devetogodišnje osnovne škole, koji se implementira od školske 2009/2010. godine. 
Okvirni Nastavni planovi i programi za VII, VIII i IX razred su doneseni od Koordinacije 
ministara obrazovanja i trenutno su fazi donošenja na području Tuzlanskog kantona.  

U 2009. godini intenzivno se radilo na uvođenju prvog stranog jezika od prvog razreda 
osnovne škole. Prvo su urađene su izmjene i dopune nastavnih planova i programa za I, II i III 
razred devetogodišnje osnovne škole. Tako da u svim osnovnim školama Tuzlanskog kantona, 
od školske 2009/2010. godine učenici od prvog razreda pohađaju nastavu prvog stranog jezika 
kao redovan nastavni predmet.  
Da bi se nastavnici stranih jezika pripremili za rad sa učenicima prvog, drugog i trećeg 
razreda Pedagoški zavod je organizirao seminare za nastavnike stranih jezika koji rade u prvoj 
trijadi. 
 U cilju bolje organizacije rada u odjeljenju i veče pažnje individualnim potrebama 
učenika, odnosno bolje socijalizacije učenika preko stvaranja radnih i higijenskih navika 
učenika, te snalaženja u prostoru u školskoj 2009/2010. godini u odjeljenjima prve trijade 
devetogodišnjeg odgoja i obrazovanja sa 30 i više učenika pored nastavnika razredne nastave 
škola može angažovati nastavnika saradnika na ½ radnog vremena. 

Urađena je eksterna evaluacija nastavnih planova i programa za prvu trijadu, odnosno 
za prvi, drugi i treći razred devetogodišnje osnovne škole na nivou Tuzlanskog kantona, 
odnosno Federacije. Rezultati eksterne evaluacije su u fazi javne rasprave. Poslije sumiranja 
rezultata javne rasprave uradiće se izmjene i dopune nastavnih planova i programa za prvu 
trijadu. 

Uvođenje novih Nastavnih planova i programa devetogodišnje osnovne škole 
zahtijeva nove udžbenike, tako da su od ove školske godine u upotrebi novi udžbenici za šesti 
razred devetogodišnje osnovne škole.  

 
7. Besplatni udžbenici za učenike šestih razreda devetogodišnje osnovne škole  
 
U izvještajnom periodu Federalna vlada je za nabavku udžbenika učenicima VI 

razreda devetogodišnje osnovne škole sa poručja Tuzlanskog kantona odobrila sredstva u 
iznosu od 57.925,00 KM, i to za učenike romske nacionalnosti i učenike iz porodica koje su u 
stanju socijalne potrebe. 
         Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta Tuzlanskog kantona provelo je 
postupak javne nabavke udžbenika za učenike osnovnih škola putem pregovaračkog postupka 
sa jednim dobavljačem, bez objavljivanja obavještenja o javnoj nabavci, u skladu sa članom 
11. stav (4) tačka a) podtačka 3) Zakona o javnim nabavkama i putem direktnog sporazuma, u 
skladu sa članom 47. Zakona o javnim nabavkama, na osnovu Odluke o utvrđivanju Kriterija 
za nabavku i raspodjelu udžbenika za učenike osnovnih škola broj: 10/1-38-13572/09 od 
18.08.2009. godine na koju je saglasnost dala Vlada Tuzlanskog kantona svojom Odlukom 
broj: 02/1-38-13572/09 od 27.08.2009. godine.  
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          Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta Tuzlanskog kantona izvršilo je 
nabavku 5.755 udžbenika za učenike šestog razreda devetogodišnjeg osnovnog obrazovanja 
za socijalno ugrožene učenike i učenike romske populacije sa područja Tuzlanskog kantona, 
te utrošilo sredstva u iznosu od 49.232,95 KM. Potpisani su ugovori sa osam izdavača, a za 
jednog izdavača nabavka je provedena putem direktnog sporazuma. 

Od ostatka novčanih sredstava, u iznosu od 8.692,05 KM potrebno je nabaviti 
udžbenike za škole u kojima će u školskoj 2010/2011. godini prva generacija učenika 
pohađati šesti razred devetogodišnjeg osnovnog obrazovanja (to su one škole koje u školskoj 
2009/2010. godini imaju učenike koji pohađaju peti razred osmogodišnjeg osnovnog 
obrazovanja). 

 
8. Obuhvat djece romske nacionalnosti osnovnim obrazovanjem 
 
U školskoj 2009/2010. godini 690 učenika pripadnika romske nacionalnosti pohađa 

osnovno obrazovanje.  
Federalno ministarstvo obrazovanja i nauke je u školskoj 2009/2010. godini 

obezbjedilo je finansijska sredstva, a Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta 
Tuzlanskog kantona provelo proceduru nabavke besplatnih udžbenika za učenike VI razreda 
devetogodišnje osnovne škole.  
 
 9. Zdravstveno osiguranje učenika 
 

U izvještajnom periodu Ministarstvo je kontinuirano rješavalo zahtjeve za odobravanje 
sredstava za uplatu doprinosa za zdravstveno osiguranje učenika, koji pravo na zdravstveno 
osiguranje ne mogu ostvariti po drugom osnovu. Tako su u izvještajnom periodu donesene 
204 odluke za zdravstveno osiguranje učenika osnovnih i srednjih škola. 
 
 10. Prijevoz učenika osnovnih škola 
 
 Za prijevoz učenika osnovnih škola u 2009. godini predviđena su sredstva u iznosu od 
1.657.805,00 KM. U skladu sa Odlukom Vlade o utvrđivanju kriterija za finansiranje troškova 
prijevoza učenika osnovnih škola za 2009. godinu, kao i Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o 
o utvrđivanju kriterija za finansiranje troškova prijevoza učenika osnovnih škola za 2009. 
godinu predviđeno je finansiranje i sufinansiranje prijevoza svih učenika osnovnih škola  koji 
putuju od kuće do škole više od 4 km, u skladu sa utvrđenim kriterijima. 
 Na osnovu evidencije o broju učenika koji putuju od kuće do škole pravo prema 
Kriterijima za besplatan prijevoz ostvarilo je 5.162 učenika u linijskom i vanlinijskom 
prijevozu.  
 

11. Implementacija EU-VET I, EU-VET II i EU-VET 3 Programa 
  
U tehničkim i stručnim školama postepeno se uvode modularni nastavni planovi i 

programi. U toku je implementacija EU VET I i EU VET II, kao i EU VET 3 programa u pilot 
školama.  

EU VET I program razvio je i modernizovao sistema srednjeg stručnog obrazovanja i 
obuke u okviru porodice zanimanja: Poljoprivreda i prerada hrane.  

EU VET II program razvio je i modernizovao sistema srednjeg stručnog obrazovanja i 
obuke u okviru slijedeće četiri porodice zanimanja: Šumarstvo i obrada drveta; Geodezija i 
građevinarstvo; Ugostiteljstvo i turizam; i Ekonomija, pravo, administracija i trgovina. 
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EU VET 3 program koji se upravo razvija, a cilj mu je razvoj i dalje proširivanje 
modernizacije sistema stručnog obrazovanja i obuke u okviru slijedećih šest porodica 
zanimanja: Geologija, rudarstvo i metalurgija; Hemija, nemetali i grafičarstvo; Tekstil i 
kožarstvo; Saobraćaj; Zdravstvo; Ostale djelatnosti. Određene su Pilot škole za svaku 
porodicu zanimanja. Zaposlenici iz pilot škola učestvovali su u kreiranju novih nastavnih 
planova i programa po porodicama zanimanja.  

Program razvoja i daljeg proširivanja modernizacije sistema stručnog obrazovanja i 
obuke u okviru Elektrotehničke struke, koji se implementira u JU Mješovita srednja škola 
Tuzla već drugu godinu po principu modularnih nastavnih planova i programa u saradnji sa 
GTC-om se uspješno realizira.  
 

12. Eksterna matura 
 

Od februara do avgusta 2009. godine Pedagoški zavod i Ministarstvo su organizirali i 
realizirali eksternu maturu za učenike opće gimnazije. U školskoj 2008/2009. godini eksterna 
matura je organizirana za 961 maturanta. Za organizaciju i realizaciju eksterne mature bilo je 
potrebno: imenovati komisije, inovirati maturalne ispitne kataloge i učiniti ih dostupnim 
preko veb stranice učenicima,  pripremiti bazu podataka sa imenima maturanata i šiframa po 
školama, pripremiti tri grupe pitanja za nastavne predmete koji se polažu na maturi, 
organizirati maturu u školama, pregledti testove maturanata, unijeti rezultate u bazu podataka.  
 

13. Vrednovanje osnovnih i srednjih škola 
 

U izvještajnom periodu Pedagoški zavod Tuzla obavio je vrednovanje osnovnih i 
srednjih škola, u skladu sa Instrumentarijem za vrednovanje i utvrđena rang lista škola po 
broju osvojenih bodova.  
 

Rang lista 10 od 88 osnovnih škola koje su ostvarile najbolje rezultate na vrednovanju: 
 

   Naziv škole 
  1. JU Osnovna škola „Dr. Safvet - beg Bašagić“ Gradačac 
  2.  JU Osnovna škola „Simin Han“ Tuzla 
  3.  JU Osnovna škola „Ivan Goran Kovačić“ Gradačac 
  4. JU Osnovna škola „Novi Grad“ Tuzla 
  5. JU Osnovna škola „Banovići“ Banovići  
  6.  JU Osnovna škola „Grivice“ Banovići 
  7.  JU Osnovna škola „Lukavac Grad“ Lukavac 
  8. JU Prva osnovna škola Živinice 
  9. JU Osnovna škola „Centar“ Tuzla 
10. JU Osnovna škola „Pazar“ Tuzla 

 
Rang lista 5 od 25 mješovitih srednjih škola koje su ostvarile najbolje rezultate na 

vrednovanju: 
 

   Naziv škole 
  1. JU Mješovita srednja škola Gračanica 
  2.  JU Mješovita srednja građevinsko-geodetska škola Tuzla 
  3.  JU Mješovita srednja škola „Hasan Kikić“ Gradačac 
  4. JU Srednja muzička škola Tuzla 
  5. JU Srednja medicinska škola Tuzla 
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Rang lista 3 od 8 gimnazija sa medresom koje su ostvarile najbolje rezultate na 

vrednovanju: 
 
   Naziv škole 
  1. JU Gimnazija „Meša Selimović“ Tuzla 
  2. JU Behram-begova medresa Tuzla 
  3. JU Gimnazija „Ismet Mujezinović“ Tuzla 

 

14. Takmičenja učenika  

 

U izvještajnom periodu posebna pažnja posvećena je takmičenjima učenika osnovnih i 
srednjih škola. Organizirana su takmičenja iz matematike, fizike, engleskog jezika, hemije, 
biologije, informatike, festival rada srednjih škola, muzičkog stvaralaštva, tehničkog 
stvaralaštva, kulturno-umjetničkog stvaralaštva, kao i takmičenja u organizaciji Civitas-a i 
EUFOR-a.  

Takmičenjima učenika obuhvaćeno je oko 9.000 učenika osnovnih i 2.500 učenika 
srednjih škola. 

Pedagoški zavod uz angažman istaknutih nastavnika škola pružio je stručnu pomoć, a 
Ministarstvo finansijski podržalo kantonalna, državna i međunarodna takmičenja učenika, 
koja su održana u 2009. godini. I u 2009. godini učenici osnovnih i srednjih škola su postigli 
zapažene rezultate.  
 Posebno su masovna bila sportska takmičenja, koja su se realizirala od općinskog do 
federalnog nivoa. Učenici osnovnih i srednjih škola na sportskim takmičenjima postgli su 
zavidne rezultate. 
 Učenicima koji su na kantonalnom, federalnom, državnom i međunarodnom 
takmičenju osvojili prvo, drugo i treće mjesto Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i 
sporta Tuzlanskog kantona obezbijedilo je jednokratne stipendije, u skladu sa Kriterijima. 
Nagrađeno je ukupno 223 učenika, a za jednokratne stipendije učenika izdvojeno je 21.570,00 
KM. 
 
 15. Promocija učenika generacije 
 
 Tradicionalno je i u 2009. godini u organizaciji Ministarstva i Pedagoškog zavoda 
održana sedma manifestacija Promocije učenika generacije osnovnih i srednjih škola. U cilju 
motiviranja učenika za postizanje što boljeg uspjeha u učenju i vladanju, kao i vannastavnim 
aktivnostima, Ministarstvo je obezbjedilo sredstva za jednokratne stipendije učenicima 
osnovnih i srednjih škola. Na Manifestaciji su 122 učenika generacije osnovnih i srednjih 
škola, u skladu sa Kriterijima, dobila jednokratne stipendije. Visina jednokratne stipendije 
koju su dobili promovisani učenici generacije je 150,00 KM. Manifestaciji su prisustvovali 
učenici, roditelji učenika i nastavnici, a manifestacija je propraćena prigodnim 
kulturnoumjetničkim programom.  
 
 16. Smotra kulturnoumjetničkog stvaralaštva 
 
 U 2009. godini u organizaciji škola, Pedagoškog zavoda i Ministarstva organizirana je 
smotra kulturnoumjetničkog stvaralaštva učenika osnovnih i srednjih škola. Na VIII Smotri 
kulturnoumjetničkog stvaralaštva osnovnih i srednjih škola uzelo je učešće preko 20.000 
učenika osnovnih i srednjih škola, kao i jedna predškolska ustanova. Završna manifestacija 
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Smotre kulturnoumjetničkog stvaralaštva osnovnih i srednjih škola održana je 12. maja 2009. 
godine u Bosanskom kulturnom centru Tuzla. Na završnoj manifestaciji najbolje plasirani 
predstavnici iz škola, poslije općinskih i kantonalnih takmičenja, su prezentirali svoja 
dostignuća u sedam kategorija: drama, recitacija, recital, muzičko stvaralaštvo, likovno 
stvaralaštvo, folklor i moderni ples. Na taj način se može steći uvid u mali dio aktivnosti koje 
učenici sa svojim nastavnicima realiziraju u okviru slobodnih aktivnosti koje se planiraju 
Godišnjim programima rada škola.  
 

17. Informatizacija osnovnih i srednjih škola 
 

U 2009. godini sve osnovne i srednje škole, izuzev Osnovne škole "Breške" Tuzla 
(zbog nekvalitetne telefonske linije) imaju priključak na internet i koriste internet za 
komunikaciju i razmjenu podataka sa drugim ustanovama i institucijama. Dakle od 121 škole 
njih 120 ima priključak na internet i koristi ga kao sredstvo pristupa i razmjene informacija.  

 Ukupan broj računara u osnovnim školama  je 1.091, od toga u kabinetima 
informatike ima 797 računara koje koriste učenici, što je oko 9 računara po školi. Sve osnovne 
škole imaju kabinet informatike, a kojih 50% imaju internet priključak, što direktno 
omogućava da oko 50% učenika u kabinetu informatike koristi internet.  

Ukupan broj računara u srednjim školama  je 910, od toga u kabinetima informatike 
ima 590 računara koje koriste učenici, što je oko 18 računara po školi. Sve srednje škole 
imaju kabinet informatike, a njih 70% priključeno je na internet, što direktno omogućava da 
oko 70% učenika u kabinetu informatike koristi internet.  

U posljednje tri godine povećao se broj internet prezentacija osnovnih i srednjih škola. 
Tako da trenutno 65% osnovnih i 82% srednjih škola ima sopstvenu web stranicu na kojoj 
prezentiraju svoje aktivnosti. Web stranice škole uglavnom uređuju i ažuriraju učenici. 

BH Telekom je za 22 osnovne škole donirao po 5 računara i po 1 štampač. Samo je 
Osnovna škola "Sapna" dobila 10 računara i 2 štampača. Dakle BiH Telekom je za 23 
osnovne škole donirao ukupno 120 računara i 24 štampača.   
 

18. Zbrinjavanje zaposlenika koji su djelimično ili potpuno ostali bez radnih 
zadataka 

 
 U skladu sa članom 119. Zakona o srednjem obrazovanju i članom 72 Zakona o 
osnovnom odgoju i obrazovanju ("Službene novine TK, broj: 6/04 i 7/05), Programom 
zbrinjavanja zaposlenika za čijim radom je prestala potreba i Okvirnog sporazuma o načinu 
preuzimanja i raspoređivanja zaposlenika na rad, Ministarstvo je u 2009. godini radilo na 
zbrinjavanju zaposlenika koji su djelimično ili potpuno ostali bez radnih zadataka u školskoj 
2009/10. godini. Komisije imenovane rješenjima Vlade Kantona su izvršile obradu predmeta, 
donijele odluke o raspoređivanju i izvršile kontrolu realizacije odluka u osnovnim i srednjim 
školama.  
 Komisije za zbrinjavanje zaposlenika za čijim radom je prestala potreba u osnovnim i 
srednjim školama su u skladu sa Kriterijima za iskazivanje prestanka potrebe zbrinule su sve 
zaposlenike tako da je doneseno 186 odluka kojima su zaposlenici raspoređeni u druge škole.  
 Pregled broja raspoređenih zaposlenika po općinama dat je u tabeli koja slijedi: 
 

R/b Općina  Br. zaposlen. u osnovnim šk. Br. zaposlen. u srednjim šk. 
  1. Banovići 5 2 
  2.  Čelić 2 0 
  3. Gračanica, Doboj Istok 13 5 
  4. Gradačac 8 0 
  5. Kalesija 6 1 
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  6. Kladanj 1 2 
  7. Lukavac 14 9 
  8. Sapna 6 0 
  9. Srebrenik 7 0 
10. Teočak 2 1 
11. Tuzla 51 30 
12. Živinice 21 0 
 UKUPNO 136 50 
  
 

 Pri raspoređivanju tehnološkog viška Komisije su radile prema Kriterijima za 
iskazivanje prestanka potrebe za zaposlenicima, i vodile računa o broju bodova, blizini škole, 
kao i potrebama škole koja prima tehnološki višak.  
 
 19. Stručno usavršavanje zaposlenika 
 

 Za 2009. godinu na prijedlog Pedagoškog zavoda, Ministarstvo je dalo saglasnost za 
realizaciju tema stručnog usavršavanja nastavnika i stručnih saradnika u predškolskim 
ustanovama, osnovnim i srednjim školama.  
 

Pedagoški zavod Tuzla je realizirao slijedeće seminare:  
 

 Seminar Realiziran Nastavnici škola Br. učesn. 
  1. Engleski jezik 10.03.2009. za nast. OŠ i SŠ 70 
  2. Predmetna nastava 13. do 28.06.09. 6 semin. za nast. OŠ 360 
  3. Engleski jezik juli 2009. 5 sem.za nast.OŠ i SŠ 17 
  4. Engleski jezik 26.08.2009. za nastavnike OŠ 78 
  5. Prevencija u borbi protiv 

trgovine ljudima 
16. do 21.11.09. za nast. demokratije i 

ljud.prava i pedagoge 
80 

  6. Bosanski/hrvatski/srpski jez. 19.05.2009. za bibliotekare i aktive 62 
  7. Matematika 21.11.2009. za nastavnike SŠ 40 
  8. Matematika juni 2009. za nastavnike OŠ 40 
  9. Bosanski/hrvatski/srpski jez. 26.12.2009. za nastavnike SŠ 38 
10. Predškolsko obrazovanje 19.12.2009. odgaja. njeg. i str. 136 
11. VET obuka 28.11.2009. profesore gimnazija 72 
12. Biologija 22. i 26. 12.2009. za nastavnike SŠ 61 
13. Biologija 23. i 27. 12.2009. za nastavnike OŠ 79 
14. Engleski jezik 28.12.2009. za nastavnike SŠ 42 
15. Engleski jezik 29.12.2009. za nastavnike OŠ 143 
 Ukupno  1.318 

 
Finansijska sredstva planirana za realizaciju predloženih tema za stručno usavršavanja 

u 2009. godini  iznosila su 44.900,00 KM, a utrošeno je 11.864,00 KM. 
 
 20. Polaganje stručnih ispita 
 

U izvještajnom periodu, Ministarstvo je u saradnji sa Pedagoškim zavodom 
organiziralo pet ispitnih rokova za polaganje stručnih ispita za odgajatelje, nastavnike, 
profesore i stručne saradnike predškolskih ustanova, osnovnih i srednjih škola. Polaganju 
stručnog ispita pristupilo je ukupno 359 kandidata. Doneseno je 39 rješenja za ispitne 
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komisije za polaganje stručnih ispita. Takođe su urađena i izdata uvjerenja o položenom 
stručnom ispitu odgajateljima, nastavnicima i profesorima koji su položili stručni ispit za 
samostalan rad u odgojno-obrazovnim ustanovama. 
 

21. Kapitalna ulaganja  
 

U izvještajnom periodu, odnosno u 2009. godini vođene su aktivnosti za vanjsko 
zaduženje kod OPEC Fonda u iznosu od 8.000.000,00 KM u svrhu finansiranja kapitalnih 
investicija u oblasti obrazovanja - izgradnja i opremanje novih objekta, kao i za nastavak 
izgradnje i opremanja započetih školskih objekata na području Kantona. U saradnji sa 
školama pripremljena je potrebna projektna dokumentacija na bosanskom i engleskom jeziku 
u printanoj i elektronskoj formi, kao i kratki dokumentarni filmovi o stanju školskih objekata i 
potrebi izgradnje, odnosno završetka započetih školskih objekata. Radi se o objektima dvije 
gimnazije, tri osnovne škole, tri područne škole i jedne sportske sale. Način i postupak 
zaduživanja kod OPEC Fonda će se provesti u skladu sa Zakonom o dugu, zaduživanju i 
garancijama u Federaciji Bosne i Hercegovine (“Službene novine FBiH”, broj: 86/07).  

 
 Kako bi se osigurali povoljniji uslovi za realizaciju nastavnog procesa, odnosno 
ostvarili sigurniji i humaniji uvjeti rada osnovnih i srednjih škola uz bolje higijensko 
okruženje za boravak učenika, u skladu sa mogućnostima Budžeta za 2009. godinu realizirana 
su finansijska sredstva sa pozicije Kapitalni izdaci za rekonstrukciju i investiciono održavanje 
u iznosu od 45.000,00  KM za: 
 
 Škola Iznos sred. u KM 
   
1. OŠ “Kreka” Tuzla - rekonstrukcija krova 10.000,00 
2. OŠ “Miladije” Tuzla - rekonstrukcija centralnog grijanja 5.000,00 
3.  OŠ “Kiseljak” Tuzla - rekonstrukcija centralnog grijanja 800,00 
4. MS Mašinska škola Tuzla - prva faza rekonstrukcija amfiteatra 29.200,00 
 UKUPNO: 45.000,00 

 
U 2009. godini, u skladu sa mogućnostima Budžeta, za nabavku opreme u osnovnim i 

srednjim školama sa pozicije Kapitalni izdaci realizirana su finansijska sredstva u iznosu od 
50.000,00  KM, i to za: 
 
 Škola Iznos sred. u KM 
   
1. OŠ “Treštenica” Banovići - za škol. namještaj  i nastavna sredstva 6.000,00 
2. OŠ “Miladije” Tuzla - za školske table  5.000,00 
3.  Druga osnovna škola Živinice - za školski namještaj   6.000,00 
4. OŠ “Džakule” Gračanica - za školski namještaj   2.600,00 
5. OŠ “Sapna” Sapna - za školski namještaj   6.000,00 
6. MSŠ Čelić - za sportsku opremu (sto za stoni tenis) 2.400,00 
7.  MS Hemijska škola Tuzla - za opremu za kabinete (farmac. i info.) 9.700,00 
8. MSŠ Tuzla - za opremu za kabinet (veterinarske struke) 4.700,00 
9. MSŠ Sapna - za školski namještaj   7.600,00 
 UKUPNO: 50.000,00 

 
U 2009. godini sredstvima ostvarenim iz koncesija namjenski je za obrazovanje 

raspoređeno 309.593,00 KM, i to za završetak izgradnje objekata: 
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 Škola Iznos sred. u KM 
   
1. Druga osnovna škola Srebrenik - za završetak izgradnje fiskul. sal. 100.000,00 
2. OŠ “Teočak” Teočak - za dogradnju objekta PŠ Sniježnica 94.593,35 
3.  Gimnazija Živinice - za završetak izgradnje objekta 100.000,00 
4. OŠ “Džakule” Gračanica - za centralno grijanje u PŠ Buk   5.000,00 
5. OŠ “Špionica” Srebrenik – za rekonstrukciju PŠ Srednja Špionica 10.000,00 
 UKUPNO: 309.593,35 

 
 Za rekonstrukciju fiskulturne sale Osnovne škole “Kiseljak” Tuzla obezbjeđena su 
sredstva sa pozicije tekuće održavanje u iznosu od 22.000,00 KM. 
 
 U 2009. godini osnovne i srednje škole su aplicirale svojim projektima na Javni poziv 
Federalnog ministarstva obrazovanja i nauke. Zbog ograničenih sredstava finansijsku podršku 
dobilo je samo deset projekata, i to: 
 
a) “Poboljšanje uslova rada odgojno-obrazovnih ustanova“ 
 
 Korisnik sredstava Naziv projekta Iznos sredst. 
1. OŠ “Seona” Banovići Oprema kab. informatike 3.250,00 
2. Druga osnovna škola Gračanica Opremanje PŠ D. Lohinja 5.000,00 
3. OŠ “Miladije” Tuzla Sanacija PŠ Solana 5.000,00 
4. OŠ “Edhem Mulabdić”Međiđa Gradačac Opremanje učionica i kabin. 5.000,00 
5. OŠ “Memići” Kalesija Nabavka računarske opreme 3.300,00 
6. MSŠ Doboj Istok Oprem. kabin. elektro struke 3.250,00 
 UKUPNO  24.800,00 
 
b) “Pomoć u nabavci školske lektire“ i “Izdavanje i štampanje školskih glasnika“ 
 
 Korisnik sredstava Naziv projekta Iznos sredst. 
1. MSŠ Sapna S knjigom u svijet znanja 3.000,00 
2. MS Ekonomsko-hemijska šk. Lukavac Štampanje školskog glasnika 1.500,00 
3. Centar za ob. i vas. slušanja i govora Tz Opremanje škol. biblioteke 3.000,00 
4. OŠ “Čelić” Čelić Štampanje školskog glasnika 1.500,00 
 UKUPNO  9.000,00 
 
 
 22. Ekvivalencija i nostrifikacija svjedodžbi i diploma 
 

Tokom izvještajnog perioda kontinuirano je provođen postupak ekvivalencije 
svjedodžbi završenih razreda osnovnih i srednjih škola i nostrifikacija svjedodžbi i diploma 
završenog osnovnog i srednjeg obrazovanja stečenih u inozemstvu.  

U izvještajnom periodu urađeno je 340 rješenja od toga 37 rješenja o ekvivalenciji 
svjedodžbi i 303 rješenja o nostrifikaciji svjedodžbi i diploma. 
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23. Imenovanje školskih odbora 
 
U izvještajnom periodu u skadu sa članom 87. Zakona o osnovnom odgoju i 

obrazovanju i članom 136. Zakona o srednjem obrazovanju ("Službene novine TK", br. 6/04 i 
7/05) kontinuirano su vođene aktivnosti vezano za imenovanju školskih odbora osnovnih i 
srednjih škola, jer su 2006. godine imenovani školski odbori na period od četiri godine. 
Ministarstvo je na osnovu odluka Vlade raspisalo četiri Javna oglasa za nominiranje i izbor 
kandidata člana Školskog odbora iz reda osnivača u osnovnim i srednjim školama TK, tako da 
je u 2009. godini imenovano 100 školskih odbora osnovnih i srednjih škola.  

Da bi se u osnovnim i srednjim školama obezbjedili uslova za uspješniji i efikasniji 
rad školskih odbora, 13. novembra 2009. godine je u Bosanskom kulturnom centru Tuzla 
održan prvi seminar za predsjednike školskih odbora, koji je organiziralo Ministarstvo u 
saradnji sa Pedagoškim zavodom Tuzla. Seminaru je prisustvovalo 56 novoimenovanih 
predsjednika školskih odbora. Na seminaru su dominirale teme vezane za nadležnosti 
školskog odbora, finansiranje, nadzor rada škole i direktora, kao i reformski procesi u 
osnovnom i srednjem obrazovanju.  
 

24. Prevencija bolesti ovisnosti i maloljetničkog nasilja 
 
U izvještajnom periodu sve osnovne i srednje škole u saradnji sa vladinim i 

nevladinim organizacijama su permanentno radile na prevenciji bolesti ovisnosti i 
maloljetničkog nasilja. Na nivou škole aktivnosti se ostvaruju preko razrednika uz stručnu 
pomoć pedagoga škola i to na časovima odjeljenjske zajednice i preko vannastavnih 
aktivnosti.  
 

25. Saradnja sa Međunarodnom zajednicom na reformi u oblasti obrazovanja 
 
U 2009. godini zaposlenici Ministartva su bili aktivno uključeni u sve aktivnosti koje 

vodi Međunarodna zajednica na reformi predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja. 
Aktivno se radilo na Nacrtu Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju koji je usaglašen sa 
Okvirnim zakonom o predškolskom odgoju i obrazovanju. Ministarstvo je aktivno radilo na 
Nacrtu zakona o srednjem stručnom obrazovanju i obuci, koji se radi na osnovu Okvirnog 
zakona o srednjem stručnom obrazovanju i obuci.  

  
26. Saradnja sa OSCE-a na implementaciji reforme obrazovnog sistema 
 
U izvještajnom periodu Ministartvo je aktivno učestvovalo u radu radnih grupa OSCE-

a koje su radile na reformi obrazovnog sistema na nivou države Bosne i Hercegovine.  
U saradnji sa OSCE-om formirana je Regionalna radna grupa za obrazovanje koja 

periodično organizira sastanke sa svim zainteresiranim ustanovama i institucijama iz oblasti 
obrazovanja. Na sastancima Regionalne radne grupe za obrazovanje obrađuju se teme koje 
imaju za cilj unapređenje obrazovnog sistema u Bosni i Hercegovini.  
 

27. Implementacija projekata podržanih od međunarodnih i nevladinih organizacija 
 
U izvještajnom periodu u osnovnim i srednjim školama realizirani su projekti 

nevladinih organizacija u partnerstvu sa Ministrstvom: 
 

a) Tabelarni pregled projekata koji su realizirani u osnovnim školama TK u 2009. godini: 
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Rb 

ORGANIZACIJA 
NAZIV/OPIS 
PROJEKTA 

ŠKOLA U KOJOJ 
SE REALIZUJE 

CILJ PROJEKTA 

1. 
Udruženje „DUGA“ 
Sarajevo  

Inkluzivno obrazovanje 
15 škola sa područja 
Kantona 

Stučno ustavršavanje 
nastavnika u cilju 
inkluzivnih 
perspektiva 

2. Udruženje „Euro- Rom“ 

„Edukacija inkluzije 
romske djece u redovan 
sistem obrazovanja na 
Tuzlanskom kantonu“ 

OŠ „Mejdan“ Tuzla, 
OŠ „Kreka“ Tuzla, 
OŠ „Poljice“ 
Lukavac, OŠ „I. G. 
Kovačić“ Gradačac 

Integracija učenika 
romske nacionalnosti 

3. 
HO „Merhamet“ RO 
Tuzla  

„Pomoć narodu Gaze“ 
Sve osnovne i srednje 
škole 

Prikupljanje novčanih 
sredstava 

4. „MIOS“ Tuzla  
„Projekat razvoja otvorenih 
škola u zajednici“ 

Osnovne škole TK 

Demokratski razvoj 
škola i razvoj 
profesionalnih vještina 
nastavnog osoblja 

5. 
„HelthNet International“ 
Sarajevo 

„Efekti materinskog 
izlaganja dugotrajnim 
stresovima tokom trudnoće 
– manifestacija u potomstvu 
– hormonska medijacija i 
njeni indikatori“ 

Osnovnim i srednjim 
školama TK 

Istraživanje 

6. „WISPI“ d.o.o. Tuzla 
„Natjecanje učenika 
osnovnih škola na području 
Tuzlanskog kantona“ 

Osnovne škole TK 
Promovisanje opće 
internet kulture 

7. 
Udruženje logopeda 
Federacije BiH 

„Program prevencije 
zloupotrebe psihoaktivnih 
supstanci u osnovnim i 
srednjim školama 
Tuzlanskog kantona“ 

Tri osnovne i tri 
srednje škole na 
području Kantona 

Prevencija zloupotrebe 
psihoaktivnih 
supstanci 

8. „MIOS“ Tuzla  
„Internacionalni Standardi 
Kvaliteta za škole u 
Zajednici“ 

Osnovne i srednje 
škole TK 

Unapređenje razvoja i 
umrežavanja otvorenih 
škola u zajednici 
 
 
 

9. 
UG „Viktorija“ Banja 
Luka 

„Scaling up HIV/AIDS 
Perevention and Improving 
the Social Enviroment for 
Adolescents living in 
Collective 
Accommodations and 
Vulnerable Youth in Bosnia 
and Herzegovina“ 

Učenicima 
adolescentima iz 
kolektivnih smještaja 

Smanjenje 
zdravstveno-rizičnog 
ponašanja mladih iz 
kolektivnih smještaja 

10. 
AK „Sloboda-tehnograd“ 
Tuzla 

„Nestle“ - školska liga 
Osnovne škole 
općine Tuzla 

Razvoj atletskog 
sporta  

11. 
Regionalni centar za 
okoliš za BiH 

Ekološko-edukacijski 
projekat „Zeleni paket“ 

Osnovne škole 
Korištenje priručnika 
za nastavnike u cilju 
eko edukacije 

12. 
Putujući tetar Hasije 
Borić 

Pozorišna predstava 
„Začarani violinist“ Mire 
Gavrana i recital poezije 
„Zapis o zemlji“ 

Predškolske ustanove 
i osnovne škole 

Promovisanje 
edukativno-
umjetničkih 
vrijednosti 

13. 
Zavod za javno zdravstvo 
F BiH 

„KAP istraživanje“ 
OŠ „Gornja Tuzla“ i 
Srednja ekonomska 
škola Tuzla 

Prikupljanje 
informacija o znanju 
učenika o bolesti 
TBC-a 
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14. 
Federalno ministarstvo 
kulture i sporta 

„Takmičenje osnovnih 
škola u košarci“ 

Osnovne škole Razvoj sporta 

15. 
Udruženje HO „Naša 
djeca “ Sarajevo 

„Djeca i NVO prate stanje 
prava djeteta u BiH“ 

JU OŠ „Sjenjak“, OŠ 
„Brčanska Malta“ 
Tuzla, OŠ „Simin 
Han“ , OŠ „Pasci“, 
Gimnazija „Meša 
Selimović“ i MS 
građevinsko-
geodetska škola 
Tuzla 

Istraživanja u svrhu 
dobijanja dječijeg 
viđenja stanja prava 
djece 

16. 
Udruženje „Zemlja 
djece“ Tuzla 

„Uspostavljanje dnevnih 
centara za djecu koja dolaze 
iz porodica sa višestrukim 
problemima“ 

Osnovne škole  

17. 
Asocijacija za seksualno 
i reproduktivno zdravlje 

„Nastavak projekta 
koordinirani nacionalni 
odgovor na HIV/AIDS i 
TBC u ratom pogođenom i 
visokostigmatiziranom 
društvu“ 

Saradnje škole  

18. „World Vision“ Tuzla 
„Razvoj mreža i saradnje 
škola sa područja općina 
Zvornik, Kalesija i Sapna“ 

Osnovne škole sa 
područja općina 
Sapna i Kalesija 

 

19. Coloseum d.o.o. Tuzla 
„Projekat neka me 
vide/budi prijatelj djece“ 

Osnovne škole I i II 
razredi 

Priprema djece za 
sigurno kretanje u 
saobraćaju na putu od 
kuće do škole 

20. 
UG za promociju 
obrazovanja Roma 
„Otaharin“ Živinice 

„Ljetna škola za romsku 
djecu u Živinicama“ 

JU Druga osnovna 
škola Živinice 

Pripremna nastava za 
romsku djecu koja 
polaze u školu i kurs 
elementarnog 
opismenjavanja osoba 
koje su prerasle 
redovno osnovno 
obrazovanje 

21. 
Crveni križ Tuzlanskog 
kantona 

„Prodaja markica“ 
Osnovne i srednje 
škole 

Prevencija TBC-a 

22. MIOS Tuzla  
„Servisno učenje i učenje 
kroz angažman“ 

Osnovne škole 

Prezentacija servisnog 
učenja i uvođenje 
servisnog učenja u 
škole 

23. 
Biro za ljudska prava 
Tuzla 

„Prevencija maloljetničke 
delikvencije“ 

6 osnovnih škola sa 
područja općina 
Gradačac, Gračanica 
i Kalesija 

Prevencija 
maloljetničke 
delikvencije 

24. RO „Merhamet“ Tuzla 

„Akcija prikupljanja 
namirnica za potrebe 
narodne kuhinje „Imaret“ 
Tuzla“ 

Osnovne i srednje 
škole 

Humanitarna akcija 

25. 
JU OŠ „Novi Grad“ 
Tuzla 

„Bina mira“ JU OŠ „Novi Grad“ 
Promovisanje kulture i 
kulturnih 
manifestacija 

26. Abulmerik Ljevaković 
„Gluh jesam nevidljiv 
nisam“ 

Osnovne i srednje 
škole 

Distribucija brošure 
„Gluh jesam nevidljiv 
nisam“ 

27. 
OSCE – Odjel za 
obrazovanje 

„Formiranje Udruženja 
direktora osnovnih škola i 
Udruženja direktora 

Osnovne i srednje 
škole 

Umrežavanje 
osnovnih i srednjih 
škola BiH 
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srednjih škola na nivou 
BiH“ 

28. 

Promente socijalna 
istraživanja i Puls 
agencija za istraživanje 
tržišta medija i javnog 
mnijenja Sarajevo 

„Istraživanje u okviru druge 
faze projekta – 
unapređivanje inkluzije u 
obrazovanju na području 
jugoistočne Evrope“ 

Osnovne škole  

29. 
Crveni križ Federacije 
BiH 

„Upoznavanje na opasnost 
od mina“ 

Osnovne škole 
općine Gradačac 

Upoznavanje na 
opasnost od mina 

30. Crveni križ općine Tuzla 
„Ulična trka povodom 
obilježavanja bitke kod 
Solferina“ 

Osnovne škole 
općine Tuzla 

 

31. Euroclio hip BiH 
„Modernizacija nastave 
historije kroz obuku 
nastavnika“ 

Osnovne i srednje 
škole 

Edukacija nastavnika 
historije 

32. DUGA Sarajevo  
„Podrška inkluzivnom 
održenju u BiH“ 

Osnovne škole 
Stručna podrška 
inkluzivnom 
obrazovanju 

33. Save the Children UK 
„Izrada priručnika za 
prevenciju nasilja koje 
uključuju djecu“ 

OŠ „Lukavac Grad“ 
Lukavac 

 

34. 
Turska vojna misija u 
BiH 

„Besplatni kurs turkog 
jezika“ 

Osnovne škole 
općina Živinice i 
Kladanj 

 

35. Amcham BiH 
„Distribucija stripova 
Autorska prava , Patenti i 
Žigovi“ 

Osnovne škole TK 

Edukacija javnosti u 
oblasti zaštite prava 
intelektualnog 
vlasništva 

36. 
Ambasada Francuske u 
BiH 

„Fakultativna nastava 
francuskog jezika“ 

4 osnovne škole 
općine Tuzla 

 

37. 
Ministarstvo zdravstva 
TK 

„Edukacija djece prvih 
razreda osnovnih škola o 
higijeni zuba i usta“ 

Osnovne škole  

38. 
Šume Tuzlanskog 
kantona 

„Takmičenje likovnih i 
literarnih radova Priroda - 
šuma“ 

Osnovne škole 
Takmičenje povodom 
Međunarodnog dana 
šuma 

39. Vesta Tuzla 

„Kampanja za prevenciju i 
suzbijanje pojavnih oblika 
nasilja među djecom u 
osnovnim školama“ 

Osnovne škole TK 

Kampanja za 
prevenciju i suzbijanje 
pojavnih oblika nasilja 
među djecom u 
osnovnim školama 

40. EducAid Rimini 

„Edukativni paket 
prilagođeni programi u radu 
sa djecom sa teškoćama u 
razvoju“ 

JU OŠ „Lukavac 
Grad“ Lukavac i JU 
OŠ „Poljice“ Poljice 

Razvoj inkluzivnih 
perspektiva 

 
b) Tabelarni pregled projekata koji su realizirani u srednjim školama TK u 2009. godini 
Rb 

ORGANIZACIJA 
NAZIV/OPIS 
PROJEKTA 

ŠKOLA U KOJOJ 
SE REALIZUJE 

CILJ PROJEKTA 

1. 
Organizacija žena «Lara» 
Bijeljina 

«Dobra informisanost - 
najbolja zaštita» 

JU MSŠ Srebrenik, 
KŠC «Sv. Franjo» 
Opća gimnazija Tuzla, 
JU Gimnazija «Ismet 
Mujezinović» Tuzla, 
JU MSŠ Teočak, JU 
Gimnazija «Meša 
Selimović» Tuzla, JU 
Gimnazija «Mustafa 
Kamarić» Gračanica 

Podizanje nivoa svijesti 
srednjoškolske 
populacije o 
opasnostima trgovine 
ljudima 
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2. 
UG INFOHOUSE 
Sarajevo 

«Volontiraj – kreditiraj 
2009» 

Sve srednje škole 

Pružanje prilike mladima 
da u radnoj sredini 
steknu nova iskustva 
koja će biti od 
praktičnog značaja u 
njihovojh profesionalnoj 
budućnosti 

3. 
Udruženje studenata sa 
posebnim potrebama i 
volontera Tuzla 

Posjete srednjim 
školama 

Sve srednje škole 

Animiranje mladih sa 
posebnim potrebama da 
studiraju i promocija 
volonterizma 

4. 

Državni koordinator za 
borbu protiv trgovine 
ljudima i ilegalne 
imigracije i CRS Sarajevo 

Priručnik «Prevencija u 
cilju jačanja svijesti o 
opasnosti trgovine 
ljudima» 

Sve srednje škole 

Cilj je da nastojanja u 
borbi protiv trgovine 
ljudima u BiH budu 
održiva 

5. 
Plesni studio «Sandoval» 
Tuzla 

«Maturantska parada 
2009» 

Srednje škole u općini 
Tuzla 

Maturanti iz općine 
Tuzla sa svojim 
vršnjacima iz 7 zemalja 
učestvuju u pokušaju 
obaranja Guinnessovog 
rekorda u 
sinhronizovanom 
plesanju plesa četvorke 

6. Johnson&Johnson 
Školski profesionalni 
program 

Sve srednje škole 

Poboljšanje 
zdravstvenog 
obrazovanja, podizanje 
svijesti kod učenica o 
potrebi održavanja lične 
higijene i na koji način 
se to postiže 

7. Udruženje Vesta Tuzla 

«Prevencija nasilja nad 
djevojkama i 
promocija vrijednosti 
ravnopravnosti spolova 
među adolescentima 

Sve srednje škole 

Bolje razumijevanje 
potreba i problema 
mladih vezano za pitanja 
nasilja u adolescentskim 
vezama i uspostavljanje 
mehanizama za 
preventivno djelovanje 

8. UWC-IBO 

Radionice za profesore 
bosanskog, hrvatskog i 
srpskog jezika i 
književnosti i historije 

Svi nastavnici Stručno usavršavanje 

9. 
Edukacijsko-
rehabilitacijski fakultet 
Tuzla 

Istraživanje pojave i 
oblika poremećaja u 
ponašanju 

Sve srednje škole 

Detekcija i identifikacija 
pojave i oblika 
poremećaja u ponašanju 
kod učenika srednjih 
škola 

10. RTV Federacije BiH «Šta mladi znaju o....» Sve srednje škole 
Snimanje polusatnih 
dokumentarnih emisija 

11. UG «Pons» Bijeljina 
«Otvoreno društvo – 
otvorena 
komunikacija» 

JU MSŠ Doboj Istok, 
JU MSŠ Teočak, JU 
MSŠ Kalesija 

Pružanje podrške 
mladim ljudima kroz 
organizovanje treninga 
koji bi i m omogućili da 
se suočavaju sa budućim 
problemima koristeći 
znanja nenasilne 
komunikacije 

12. 
GOPA mbH- 
Predstavništvo u BiH 

Zapošljavanje mladih u 
BiH 

MSŠ „Gračanica“ i 
MS Građevinsko-
geodetska škola Tuzla 

Edukacija mladih o 
njihovom zapošljavanju 
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B) VISOKO OBRAZOVANJE I NAUKA 

 

1. Univerzitet  u  Tuzli 

 
 U 2009. godini na Univerzitetu u Tuzli na 12 fakulteta i Akademiji dramskih 
umjetnosti nastavno-naučni proces realizirao se na 44 studijska odsjeka. Na Univerzitetu u 
Tuzli i Travniku studiralo je 14.336 studenata dodiplomskog studija i 1.525 vanrednih 
studenata. Na svim fakultetima organizovan je postdiplomski studij. 
 Veoma razvijena međunarodna saradnja Univerziteta, koja je nastavljena i u 2009. 
godini je dobra osnova za uspješnu transformaciju Univerziteta u savremenu instituciju za 
edukaciju i istraživanje. Usklađivanje nastavnih planova i programa sa evropskim, odvijalo se 
kroz više Tempus projekata, u koji su uključeni svi fakulteti Univerziteta. 
 Naučno-istraživačka djelatnost ostvaruje se u skladu sa Zakonom o naučno-
istraživačkoj djelatnosti. U 2009. godini organizacija naučno-istraživačke djelatnosti na 
Univerzitetu je otežana, prvenstveno zbog nedostatka finansijskih sredstava. 
 U izvještajnom periodu aktivnosti Ministarstva na realizaciji Programa rada iz oblasti 
visokog obrazovanja i nauke ostvarene su u saradnji sa Univerzitetom u Tuzli sa težištem na 
slijedeće: 
 
 1.1 Kampus Univerziteta 
 

U izvještajnom periodu Ministarstvo je uputilo incijativu za pokretanje aktivnosti oko 
okvirnog kreditnog zaduženja Tuzlanskog kantona u visini od 20.000.000,00 KM za potrebe 
visokog obrazovanja, koju je Vlada Kantona prihvatila na sjednici održanoj 8.10.2009. 
godine. Kasarna "Husein-Kapetan Gradaščević" je dodijeljena Vladi Tuzlanskog kantona za 
potrebe Univerziteta u Tuzli, pa će nakon adaptacije navedenog prostora Univerzitet imati na 
raspolaganju neophodan prostor za izvođenje nastavnog procesa.  

Kako je procijenjeno, da potpisani ugovor o korištenju Kasarna "Husein-Kapetan 
Gradaščević" nije povoljan za Tuzlanski kanton Ministarstvo je u saradnji sa Vladom radili na 
korekciji ugovora za korištenje Kasarne.  

Osim toga, Ministarstvo je dalo podršku Univerzitetu u Tuzli za provođenje aktivnosti 
za realizaciju projekta «Modernizacija Univerziteta u Tuzli» u okviru «soft-loan» kredita 
Vlade Austrije u  iznosu od 5.000,000,00 eura. 
 
 1.2 Nostrifikacija diploma 
 

Tokom izvještajnog perioda kontinuirano je provođen postupak nostrifikacije diploma 
više i visoke stručne spreme stečenih u inozemstvu, te naučnog stepena magistar i doktora 
nauka. U izvještajnom periodu urađeno je 26 rješenja nostrifikacija diploma. 
 
 1.3 Kreditiranje studenata  
  
 U 2009. godini Ministarstvo je provelo postupak dodjele kredita redovnim studentima 
dodiplomskog studija za akademsku 2008/2009. godinu i to po osnovu materijalnog položaja i 
socijalnog statusa, kao i studentima koji su ostvarili natprosječan uspjeh. Dodjela studentskih 
kredita sprovedena je u skladu sa Odlukom o utvrđivanju kriterija. Iz Budžeta Kantona 
kreditirano je 443 studenta za što je obezbjeđeno 531.600,00 KM. Sa dobitnicima kredita 
potpisano je 443 ugovora za studentske kredite. 
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 Godina studija Br.st.-natpros. 

uspjehom 
Br.st.-materij. 

položaju 
Ukupno 

studenata 
Iznos sredstva 

za 10 mjseci  
1. Prva godina st. 29 25 54 64.800,00 
2. Druga godina st. 19 78 97 116.400,00 
3. Treća godina st. 30 111 141 169.200,00 
4. Četvrta godina st. 43 108 151 181.200,00 
 UKUPNO 121 322 443 531.600,00 
 
 1.4  Vraćanje studentskih kredita  
 
 U izvještajnom periodu kontinuirano se provodio postupak za utvrđivanje obaveze 
vraćanja kredita za studente - korisnike kredita za koje je dospjela obaveza vraćanja kredita, 
provjera podataka, upućivanje obavijesti, upućivanje opomene korsinicima studentskih 
kredita koji nisu počeli vraćati kredit. Tako da je u izvještajnom periodu proslijeđeno 112 
dopisa za vraćanje studentskih kredita, 618 opomena za vraćanje studentskih kredita, 172 
rješenja o vraćanju studentskih kredita, 184 odluka za vraćanje studentskih kredita. U 
izvještajnom periodu ukupno je vraćeno 170.967,00 KM studentskih kredita. 
 
 1.5  Subvencioniranje troškova smještaja studenata 
 
 U 2009. godini, u cilju poboljšanja standarda studenata Vlada TK je na prijedlog 
Ministarstva donijela Odluku za subvencioniranje smještaja i ishrane studenata sa područja 
Tuzlanskog kantona smještenih u Studentskim centrima u Mostaru, Sarajevu i Zenici, kojom 
je povećan iznos subvencije sa 170,00 na 189,00 KM mjesečno po jednom studentu. U 2009. 
godini subvenciju je ostvarilo 157 studenata. Iz Budžeta Tuzlanskog kantona su obezbijeđena 
sredstva u iznosu od 266.765,50 KM za subvencioniranje smještaja i ishrane studenata. 

Subvencioniranje smještaja i ishrane (dva obroka) studenata sa područja Tuzlanskog 
kantona i studenata iz Palestine smještenih u Studentskom centru u Tuzli vrši se kroz 
planirana budžetska sredstva u 2009. godini za bruto plaće i naknade zaposlenika, dio 
sredstava za materijalne troškove Studentskog centra Tuzla (energija, grijanje i komunalne 
usluge) i nabavku materijala za drugi obrok, u ukupnom iznosu cca 1.000.000,00 KM. 
 
 1.6 Naučnoistraživački rad 
 

U izvještajnom periodu Ministarstvo je u saradnji sa Vladom finansijski podržalo 
naučnoistraživački rad i to sufinansiranjem. U skladu sa Odlukom o utvrđivanju kriterija 
izvršena je raspodjela sredstava za sufinansiranje za oblast "Nauka" u iznosu od 147.700,00 
KM. Raspodjela sredstava za oblast "Nauka" u skladu sa Programom raspodjele i Kriterijima 
izvršena je za: 

 
 Namjena Broj dobitnika Iznos 
1. Sufinansir. izrade i odbrane doktorske disertacije 36 50.400,00 
2. Sufinansir. izrade i odbrane magistarskih radova 49 46.550,00 
3. Sufinansir. naučno-istraživačkih projekata 23 24.000,00 
4. Sufinansir. organizovanja naučnih skupova 13 23.550,00 
5. Sufinansir. prezentacije naučnih i str. rad. studen. 4 3.200,00 
 UKUPNO 125 147.700 
1. Akademija nauka i umjetnosti BiH  31.500,00 
 UKUPNO  179.200,00 
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1.7 Zdravstveno osiguranje studenata 

 
Ministarstvo je kontinuirano rješavalo zahtjeve za odobravanje sredstava za uplatu 

doprinosa za zdravstveno osiguranje studentima, koji pravo na zdravstveno osiguranje ne 
mogu ostvariti po drugom osnovu. Tako je u izvještajnom periodu doneseno 69 odluka.   
 
 1.8 Ostale aktivnosti Ministarstva 
 
 U izvještajnom periodu Ministarstvo je radilo i podržalo slijedeće aktivnosti 
univerziteta: 

a. Upis studenata u I godinu dodiplomskog studija. 
b. Podrška organizaciji Ljetnog univerziteta. 
c. Podrška organizaciji manifestacije "Otvoreni Univerzitet". 
d. Davanje saglasnosti za potrebe radi zapošljavanja novih zaposlenika na Univerzitetu, 
e. Razmatranje podnesaka, izrada i dostavljanje pojedinačnih akata, vezanih za primjenu 

pravnih propisa iz nadležnosti Ministarstva (mišljenja, preporuke, obavijesti, 
objašnjenja, saglasnosti i drugo). 

f. Sudjelovanje na međuuniverzitetskim sastancima, prijem delegacija sa drugih 
univerziteta, učešće na seminarima, savjetovanjima, radne posjete fakultetima, te 
ostvarivanje drugih oblika saradnje u organizaciji međunarodne zajednice i 
univerziteta. 
 
C) ODSJEK  ZA SAOBRAĆAJNU EDUKACIJU 

 
 

1. Polaganje  ispita za vozače motornih vozila 
 
U 2009. godini na 8 ispitnih mjesta: Banovići, Gračanica, Gradačac, Lukavac, 

Živinice, Srebrenik, Kladanj i Tuzla u redovnim terminima subotom (u Tuzli subotom i 
srijedom a u ispitnom mjestu Banovići srijedom) kontinuirano je organizovano polaganje 
kandidata za sticanje vozačke dozvole. Na ispit iz poznavanja propisa (testovi) pristupilo je 
6919 kandidata od čega je 4327 kandidata položilo, a 2592 kandidata nije položilo. Ovdje je 
bitno napomenuti da ukupan broj izlazaka na ispit ne predstavlja broj kandidata već broj 
pokušaja polaganja, obzirom da jedan dio kandidata izlazi više puta na polaganje. Prosječna 
prolaznost na ispitu iz poznavanja propisa u izvještajnom periodu je iznosila 63%. 

U istom periodu na navedenim ispitnim mjestima ispitu iz upravljanja motornim 
vozilom pristupilo je 8374 kandidat od čega je 5286 kandidata položilo a 3088 kandidata nije 
položilo ispit. Prosječna prolaznost na ispitu iz upravljanja motornim vozilom u izvještajnom 
periodu je iznosila 63%. 
 

2. Organizovanje osposobljavanja i polaganja ispita za sticanje licenci 
 

 Zakonom i pravilnicima utvrđena je Obaveza Ministarstva da izvrši osposobljavanje 
kandidata i polaganje ispita za sticanje licence predavača teorijske nastave, ispitivača iz 
teoretskog dijela ispita i ispitivača iz upravljanja motornim vozilom. Jedan od uslova za rad 
auto-škole je obaveza angažovanja licenciranog predavača za realizaciju programa 
poznavanja propisa iz oblasti bezbjednosti saobraćaja na putevima.  
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 Ispitne komisije koje su formirane radi provjere obučenosti kandidata za sticanje 
dozvole za vozača motornog vozila mogu biti formirane samo od lica koja su licencirani 
ispitivači teoretskog dijela ispita i licencirani ispitivači iz upravljanja motornim vozilom.  

 Javnim pozivima objavljenim u martu, junu i septembru 2009.godine, Ministarstvo je 
obradilo 12 zahtjeva, imenovalo komisiju za realizaciju propisanog programa, obezbjedilo 
prostor i opremu, literaturu i utvrdilo dinamiku osposobljavanja kandidata, izvršilo kontrolu 
uplate sredstva shodno cjenovniku obuke za polaganja ispita za sticanje licence te 
organizovalo edukaciju, probno testiranje i polaganje ispita za sticanje licenci za predavače, 
ispitivače teoretskog dijela ispita i ispitivače iz upravljanja motornim vozilom pri čemu je 9 
kandidata steklo licence. Izdata su uvjerenja o položenim testovima, uvjerenja o položenom 
ispitu za sticanje licenci, uneseni podaci u Registar i izdate stečene licence.  

 Cjelokupni postupak osposobljavanja i polaganja ispita za sticanje licenci vršit će se 
periodično u zavisnosti od zainteresovanosti kandidata. 

 
3. Sticanje zvanja vozača instruktora motornih vozila 
 

 Na osnovu javnih poziva oglašenih u martu, junu i septembru 2009.godine zaprimljene 
su prijave 10 kandidata za sticanje dozvole vozač-instruktor. Ministarstvo je obradilo 
zaprimljene zahtjeve, imenovalo komisiju za realizaciju propisanog programa, obezbjedilo 
prostor i opremu, literaturu i utvrdilo dinamiku osposobljavanja za polaganja ispita. U 
navedenim ciklusima 8 kandidata je steklo dozvolu vozač-instruktor dok 2 kandidata nisu 
prošla na eliminatornom ispitu iz poznavanja propisa o sigurnosti saobraćaja na cestama.  

Komisija imenovana od strane Ministarstva obavila je edukaciju i osposobljavanje 
kandidata u trajanju od 45 sati i obavila ispite za sticanje dozvole vozača instruktora.  

 Ministarstvo je izdalo uvjerenja o položenim testovima, uvjerenja o položenom ispitu, 
unijelo podatke u Registar i izdalo dozvole vozača instruktora za 8 kandidata. 

 Postupak osposobljavanja i sticanja dozvole vozača instruktora provodi se periodično 
zavisno od iskazanog interesa kandidata. 
 

4. Zamjena dozvola vozača instruktora 
 
U postupku zamjene instruktorskih dozvola, za vozače instruktore kojima je istekla 

dozvola, u 2009. godini zaprimljen je 61 zahtjev pri čemu je izvršena obrada, provjera, 
uvođenje u jedinstveni Registar i distribucija dozvola vozačima instruktorima. Ministarstvo je 
u obavezi da periodično vrši educiranje i informisanje vozača instruktora te je u sklopu ovih 
aktivnosti 20.01.2009. godine u BKC-u u Tuzli organizovalo predavanje za vozače 
instruktore, a predavanju je prisustvovalo 328 instruktora registrovanih na području 
Tuzlanskog kantona.  
 

5. Rješavanje zahtjeva za utvrđivanje uslova rada u auto školama 
 
U toku 2009.godine zaprimljeno je 52 zahtjeva za utvrđivanje uslova za rad auto škola 

(otvaranje nove auto škole, zatvaranje auto škole, promjena sjedišta auto škole, promjena 
sjedišta učionice za izvođenje teoretske nastave, uvođenje vozila i instruktora u auto školu). U 
2009.godini  6 auto škola je samovoljno prestalo sa radom: “Temza” Gračanica, “Rely” 
Tuzla, “Šerbo” Lukavac, “Zeleni val” Gradačac, “Golf” Srebrenik i “Omega” Kladanj, a 
otvorene su 4 nove auto škole: “Stop” Tuzla, “Mehix” Živinice, “Fomes” Gračanica i 
“Hodžić” Kladanj, tako da na području Tuzlanskog kantona aktivno radi 73 auto škole. 

U izvještajnom periodu komisijski je izvršen uvid u rad 62 auto škole kroz pregled 
dokumentacije koju su auto škole dužne voditi na osnovu Zakona o osnovama bezbjednosti 
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saobraćaja na putevima u BiH kao i pratećim pravilnicima, sačinjeni zapisnici o činjeničnom 
stanju i naloženo otklanjanje uočenih nedostataka. 

 
 
6. Saradnja sa državnim, federalnim i kantonalnim organima, auto školama, 
srednjim školama i udruženjima vozača instruktora  

 
U izvještajnom periodu Odsjek za saobraćajnu edukaciju ostvario je saradnju sa 

Ministarstvom prometa i komunikacija BiH kroz potrebu za tumačenje i primjenu određenih 
propisa iz Zakona o osnovama bezbjednosti saobraćaja i pratećih Pravilnika koji uređuju 
oblasti vezane za djelatnosti koje su predmet rada Odsjeka. Saradnja sa kantonalnim MUP-om 
je ostvarena kroz permanentno vršenje provjera za kandidate koji prijavljuju polaganje 
vozačkih ispita, u smislu postojanja zabrana ili ograničenja na pravo upravljanja motornim 
vozilom. Sa Federalnim MUP-om se takođe vrši kontinuirana saradnja kroz provjere u 
Registru položenih ispita za vozače-instruktore, a u postupku zamjene starih instruktorskih 
dozvola. 

Saradnja sa auto školama registrovanim na području Tuzlanskog kantona je 
konstantno prisutna kroz aktivnosti Odsjeka i pružanje usluga (izdavanje Rješenja, distribucija 
propisanih obrazaca - knjižica za kandidate, potvrda o završenom osposobljavanju, dnevnika 
vozača instruktora, i dr.). U cilju koordinacije i otklanjanja problema koji se javljaju u 
cjelokupnom procesu sticanja vozačke dozvole od momenta uvođenja kandidata u obuku u 
auto školi pa do momenta izdavanja Uvjerenja o položenom vozačkom ispitu, zaposlenici 
Odsjeka su održali niz radnih sastanaka po ispitnim mjestima sa svim instruktorima koji vrše 
obuku kandidata, te 3 radna sastanka sa predsjednicima i članovima ispitnih komisija. Ovi 
sastanci imaju za cilj stvaranje bolje saradnje svih sudionika u postupku osposobljavanja 
budućih vozača, povećanje kvaliteta obuke, što u konačnici treba doprinijeti promovisanju 
kvalitetnijih vozača koji učestvuju u saobraćaju i smanjiti broj saobraćajnih nezgoda u kojima 
je ljudski faktor najčešći uzrok. 
 

7. Prostor i oprema 
 

U postupku rješavanja prostornih potreba za prijemnu kancelariju i kabinet za ispit iz 
poznavanja propisa (testova) izvršena je adaptacija prostorija preuzetih od Srednje trgovinske 
škole u Tuzli koje se koriste i kao edukativni centar za obuku novih vozača instruktora, obuke 
kandidata za licencirane predavače i ispitivače i ostale namjene vezane za aktivnosti Odsjeka.  

Izvršena je i adaptacija prijemne kancelarije i kabineta za provođenje ispita iz 
poznavanja propisa u ispitnom mjestu Živinice u prostorima JU “Prve osnovne 
škole”Živinice. 

 
 
 
II. INSPEKTORAT 
 

U V O D 
  

Izvještajem je obuhvaćen sadržaj rada Inspektorata u izvještajnom periodu sa 
pregledom poslova i radnih zadataka te preduzetih mjera u vršenju inspekcijskog nadzora 
koristeći bazu podataka Ministarstva obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK i Inspektorata 
kao odjeljenja u sastavu istog,  odnosno koristeći utvrđene činjenice zapisnicima konstatovane 
i evidentirane na licu mjesta.  
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Inspektorat Ministarstva obrazovanja, nauke, kulture i sporta vršio je nadzor nad 
sprovođenjem zakona iz oblasti obrazovanja, nauke, kulture i sporta i to: 

 
Zakon o osnovnom odgoju i obrazovanju ( Službene novine TK, broj: 6/04, 7/05); 
Zakon o srednjem obrazovanju (Službene novine TK, broj: 6/04); 
Zakon o predškolskom odgoju i obrazovanju (Službene novine TPK, broj:8/98); 
Zakon o visokom obrazovanju (Službene novine TK, broj: 8/08); 
Zakon o udruženjima i fondacijama ( Službene novine FBiH , broj: 45/02); 
Zakon o kulturi (Službene novine TPK, broj: 8/98); 
Zakon o bibliotečkoj djelatnosti (Službene novine TK, broj: 6/00);  
Zakon o tehničkoj kulturi (Službene novine TK, broj: 10/02); 
Zakon o pozorišnoj djelatnosti (Službene novine TK, broj: 10/02); 
Zakon o arhivskoj djelatnosti (Službene novine TK, broj: 15/00); 
Zakon o izdavačkoj djelatnosti (Službene novine TK, broj: 3/02); 
Zakon o estradnoj djelatnosti (Službene novine TK, broj: 6/05); 
Zakon o muzejskoj djelatnosti (Službene novine TK, broj: 10/02); 
Zakon o sportu (Službene novine TK, broj: 17/00) 
kao i propisa donesenih na osnovu zakona. 
 
 Inspektorat čine 4 inspektora: glavni kantonalni inspektor, dva inspektora za 

obrazovanje i inspektor za kulturu i sport. Svi inspektori ispunjavaju uslove propisane 
Zakonom o državnoj službi FBiH, Zakonom o inspekcijama u FBiH i Pravilnikom o 
unutrašnjoj organizaciji Ministarstva obrazovanja, nauke, kulture i sporta, u pogledu stručne 
spreme, položenog stručnog upravnog ispita i potrebnog radnog staža u struci 

 
Izvještajem su obuhvaćeni: 
 

• Subjekti u kojima je vršen inspekcijski nadzor. 
• Obuhvat poslova ili nadležnost rada Inspektorata. 
• Osnovni poslovi i radni zadaci Inspektorata. 
• Izvještaj o ostavrenju ciljeva - rezultati uspješnosti realizacije programskih 

zadataka Inspektorata za navedeni izvještajni period . 
• Vrste naloženih mjera subjektima iz nadležnosti po ustanovljenim materijalnim 

činjenicama po nadzoru  
• Prijedlog mjera za unapređenje i poboljšanje rada Inspektorata. 

 
1. Subjekti u kojima je vršen inspekcijski nadzor  
 
Inspektorat je u izvještajnom periodu obavljao opće, tematske i kontrolne inspekcijske 

preglede u odgojno-obrazovnim ustanovama na prostoru Tuzlanskog kantona kao i 
ustanovama kulture i sporta, gdje je poseban naglasak dat na edukativno i preventivno 
djelovanje.  

Osim općih pregleda u predškolskim ustanovama, osnovnim i srednjim škola  kao i 
ustanovama kulture i sporta, tematskim pregledima vršen je nadzor po pitanju broja 
uposlenika, tehnoloških viškova, nedostatka stručnog kadra, odnosno   pitanja stručno-
nestručno zastupljene nastave što bi činilo kadrovsku problematiku, te su za potrebe MUP-a 
Tuzlanskog kantona i drugih subjekata vršene kontinuirane provjere validnosti diploma i 
drugih školskih isprava ( uvjerenja o položenim stručnim ispitima, certifikacija po pojedinim 
vrstama djelatnosti i drugo). 
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Tabela 1.- Pregled subjekata inspekcijskog nadzora 
          
R/b USTANOVE SVEGA 
1. Predškolski odgoj i obrazovanje 9 
2. Osnovne škole 88 
4.  Škola za osnovno muzičko obrazovanje 4 
5. Srednje škole 33 
6. Fakulteti JU Univerzitet u Tuzli 13 
7. Ustanove kulture 58 
8. Ustanove sporta 89 
 Ukupno jedinica pregleda 294 
 
 
 
2. Obuhvat poslova ili nadležnost rada Inspektorata 
 
Na osnovu Zakona o inspekciji za obrazovanje ("Sl. novine TK", broj: 4/96),  Zakona 

o inspekcijama  TK ("Službene novine TPK", broj: 8/08) te Zakona o inspekcijama F BiH 
(«Službene novine F BiH», broj: 69/05) Inspektorat je vršio nadzor nad radom subjekata u 
primjeni propisa iz odgoja i obrazovanja, kulture i sporta, izvršenjem Zakona i drugih propisa 
i podzakonskih akata, a naročito nadzor se odnosio na: 

a) izvođenje nastave u skladu sa NPiP-a, na svim stupnjevima odgoja i obrazovanja, 
na prostoru Tuzlanskog kantona, 

b) uvid u propisane uvjete za rad odgojno-obrazovnih subjekata, u ustanovama kulture 
i sporta   kao što su prostorni, materijalni, kadrovski i drugi,  

c) uvid u poštivanje zakona, drugih propisa, normativa i standarda iz oblasti sporta, u 
ustanovama i drugim pravnim licima koje obavljaju djelatnost u oblasti sporta, 

d) uvid u ostvarivanje odgojno-obrazovne , kulturne i sportske djelatnosti, 
e) primjenu  odobrenih udžbenika, nastavnih sredstava i pomagala, 
f) efikasnost pravilnog vođenja propisane evidencije i dokumentacije, 
g) poštivanje Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje, odnosno 

Pedagoških standarda za srednje škole, posebno kada su u pitanju obaveze nastavnika u 40-
satnoj radnoj sedmici, 

h) primjenu Modela kriterija o bodovanju kandidata prilikom zasnivanja radnog 
odnosa u osnovnim i srednjim škola na području TK. 

 
3. Osnovni poslovi i radni zadaci inspekcije za obrazovanje i inspekcije za 

kulturu i sport 
 
Osnovni poslovi i zadaci ove inspekcije odnosili su se na nadzor nad primjenom 

zakona i drugih propisa iz oblasti obrazovanja, nauke, kulture i sporta. 
Inspektorat je izvršio inspekcijski nadzor nad primjenom propisa i zakona pri 

formiranju odjeljenja u odgojno obrazovnim ustanovama, rješavanjem kadrovske 
problematike u ovim ustanovama, uvidom u uvjete rada, naročito školama u rubnim općinama 
Kantona, nad organizacijom i provedbom ljekarskih pregleda uposlenih u školama i zaštitom 
učeničkog zdravlja, zaštitom istih na praktičnoj nastavi i drugo. 

 Posebno inspekcijski nadzor je obavljen nad provođenjem aktivnosti na prijemu 
učenika u prve razrede osnovnih i srednjih škola TK za školsku 2009/10. godinu. 

Inspekcijskim nadzorom u odgojno-obrazovnim ustanovama vršeno je utvrđivanje 
pravilnosti primjene propisa u vođenju školske i pedagoške dokumentacije i evidencije, 
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stručnom usavršavanju i polaganju stručnih ispita, ocjenjivanju rada nastavnog osoblja i 
napredovanju u zvanjima, vođenju postupaka disciplinske i materijalne odgovornosti učenika 
i uposlenika u školama, analizi dnevnog i sedmičnog opterećenja učenika, kao i realizaciji 
programskih zadataka po Godišnjem programu odgojno-obrazovnog rada škola za 
2008/2009.godinu i u skladu sa Nastavnim planom i programom škola. 

Inspektorat je vršio uvid po obavijestima subjekata i rasporedu polaganja dopunskih, 
vanrednih i popravnih ispita. Analizirano je realizovanje programskih sadržaja svih vidova 
nastave, broju nastavnih dana i sati po nastavnim predmetima ( kapacitetima u skladu sa 
važećim pedagoškim standardima za osnovno i srednje obrazovanje). Inspektorat  se bavio  
obuhvatom djece u osnovnim školama po školskim područjima, te i pitanjima pohađanja 
redovne nastave od strane učenika i redovnih  studenata. 

Poseban naglasak u radu inspekcije je stavljen na kontrolu 40 časovne radne sedmice – 
raspored časova na nastavnike i eliminisanje honorarnih sati, kao i kontrolu platnih razreda 
zaposlenika. Ove aktivnosti se zanatno doprinijele boljoj kontroli i uštedi budžetskih 
sredstava. 

Inspekcijskim nadzorom u  ustanovama kulture i sporta vršeno je utvrđivanje 
pravilnosti rješenja o registraciji  istih, pravilnosti primjene propisa iz navedenih oblasti u 
vođenju  obavezne dokumentacije i evidencije o radu, stručnom usavršavanju i polaganju 
stručnih ispita, iznajmljivanju prostora trećim licima uz saglasnost osnivača, posjedovanja 
saglasnosti za izdvanja uvjerenja  o stručnoj osposobljenosti po pojedinim oblastima , vođenje 
postupaka disciplinske i materijalne odgovornosti  uposlenika.  

Inspektorat je u izvještajnom periodu izdao 40 prekršajnih naloga pravnim licima 
odnosno odgovornim licima u pravnom licu. Inspektorat je aktivno učestvovao u izradi 
zakonskih i podzakonskih akata iz svoje nadležnosti a posebno na izradi Zakona o inspekciji 
za obrazovanje, nauku, kulturu i sport TK. Inspektori su takođe učestvovali u radu različitih 
komisija koje je obrazovalo Ministarstvo.   

Vezano za izvještajni  period moramo naglasiti da je u  istom bio primijetan veći broj 
podnesaka po pitanjima naročito radnih odnosa što je prelazilo ovlaštenja Inspektorata, 
odnosno   inspekcije za obrazovanje i inspekcije za kulturu i sport  te se mnogim pitanjima 
prilazilo u saradnji sa Kantonalnom upravm za inspekcijske poslove - Inspekcijom za radne 
odnose. 
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Ovdje posebno ukazujemo na Odluku-Presudu Vrhovnog suda F BiH, broj: U-408/01 

od 20.7.2001.godine, i U 3214/00 od 19.7.2000.godine. Prema pomenutoj Odluci-Presudi, 
predstavke koje se odnose na pitanja prijema po konkursima u radni odnos i pitanja prestanka 
radnog odnosa, se zaključkom odbacuju zbog nenadležnosti inspekcije, s obzirom da se radi o 
sudskoj, a ne o upravnoj stvari. 

U skladu sa Modelom kriterija za bodovanje kandidata za prijem u radni odnos u 
osnovne i srednje škole TK inspektori su davali mišljenje i po svim prigovorima upućenim 
Školskim odborima vezano za prijem po konkursu. 

 
Tabela 2. Pojedinačni prikaz redovnih pregleda (po službenoj dužnosti) i 

pregleda po podnescima stranaka po kojima se vodio upravni postupak: 
 

 
 
 
 
 
4. Izvještaj o ostvarivanju ciljeva za 2009. godinu 
 
Pored tabelarnog pregleda (tabela br. 2) u ovom dijelu Izvještaja o rezultatima rada 

Inspektorata možemo izdvojiti: 
- da su svi podnesci, zaprimljeni  od strane  subjekata nadzora kao pojedinaca, 

rješavani u za to zakonom predviđenom roku, sukladno pozitivnim odredbama  Zakona o 
upravnom postupku («Službene novine FBiH», broj: 2/98. i 48/99). 

- da su preduzimane  upravne i druge mjere u cilju otklanjanja nepravilnosti i 
nedostataka i predlagane mjere za unapređenje rada u ustanovama kulture, 

-  da je uspostavljeno softversko rješenje za unos i evidentiranje prekršajnih naloga, 

 U S T A N O V E 

R/B VRSTA PREGLEDA 
Predškol. 

odgoj i 
obraz. 

Osnov. 
škole 

Srednje 
škole Kultura Sport 

Univerz. 
u Tuzli SVEGA 

1. Opći pregledi 9 82 31 2 1 - 125 
2. Tematski pregledi  5 74 48 15 5 3 140 

3. Kontrola izvršenja rješenja 2 39 18 1 - 2 62 
4. Zapisnici sačinjeni pri 

redovnoj kontroli 
9 82 31 2 1 - 125 

5. Zapisnici sačinjeni poslije 
kontrole (inicirani 
podneskom stranke) 

8 106 53 5 2 8 182 

8. Rješenja 2 39 18 1 - 2 62 
9. Zapisnički nalozi  2 64 20 9 3 - 98 
10. Zaključci - 26 7 - - - 33 
11. Izdati prekršajni nalozi - 24 18 - - 6 38 
12. Predmeti proslijeđeni na 

postupanje nadležnom 
organu 

1 18 5 1 - - 25 

13. Zahtjev za dostavu 
podataka 

2 35 9 2 - - 48 

14. Poziv na ispravku 
podneska  

- 4 1 - - - 5 

15. Službena zabilješka  - 18 7 2 - - 27 
16. Provjera validnosti 

diploma 
- 5 140 - - 111 256 
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- da je ovaj Inspektorat sarađivao sa drugim inspekcijama koje djeluju na području 
Tuzlanskog kantona, odnosno Kantonalnom upravom za inspekcijske poslove te su određeni 
predmeti su upućivani nadležnim inspekcijama na postupanje, 

- da je, pored navedenog, Inspektorat  u okviru svojih ovlaštenja Ministarstvu 
unutarnjih poslova  TK dostavljao potrebne podatke i informacije o osobama ili subjektima 
koje su ili kod kojih su se spoznale osnovane sumnje da su počinile krivična djela falsifikata 
javnih školskih isprava i drugo, 

- da je  Inspektorat  na osnovu  tematskih pregleda kod subjekata nadzora ( odgojno-
obrazovnim ustanovama, ustanovama kulture i sporta) sa područja Tuzlanskom kantonu 
konstatovala stanje radnog staža i starosne dobi u cilju penzionisanja uposlenika koji su stekli  
zakonom propisane uvjete za odlazak u penziju, nestručno zastupljenu nastavu i  nestručna 
lica na pojedinim nastavnim predmetima,  

- da je Inspektorat vršio utvrđivanja validnosti diploma i svjedočanstava srednjih škola 
i fakulteta, pri čemu je na osnovu dostavljenih zahtjeva izvršena  provjerena validnost  256 
diploma i svjedočanstava, 

- da je Inspektorat vršio analizu podataka koje su subjekti nadzora dostavili na njegov 
zahtjev u cilju interventnog otklanjanja uočenih nepravilnosti, posebno kada je  u pitanju 
primjena Pedagoških standarda za osnovno i srednje obrazovanje, kao i Standarda visokog 
obrazovanja i normativa. 

- da su davani odgovori u pisanoj formi Komisijama Skupštine TK,   
-da je glavna kantonalna inspektorica učestvovala u radu Stručnog kolegija 

Ministarstva, te prisustvovala sjednicama skupštinskih komisija na kojima je bila tematika iz 
nadležnosti  Inspektorata, 

-da je glavna kantonalna inspektorica prisustvovala svim sjednicama Skupštine TK, na 
kojima je razmatrana problematika vezana za visoko obrazovanje, 

- da su se kontinuirano pratili zakonski i podzakonski propisi iz oblasti obrazovanja, 
nauke, kulture i sporta, 

-da su vršeni i drugi poslovi po nalogu ministrice. 
 
 Naložene mjere prema subjektima nadzora 
 
Na osnovu izloženog,  subjektima nadzora su naložene mjere koje se odnose na: 
1. Otklanjanje propusta u provedbi konkursa za izbor nastavnog osoblja na radna   

mjesta po konkursima, a takođe  prijem izabranih saradnika  na Univerzitrtu u Tuzli,  
2. Ocjenjivanje rada i unapređivanje nastavnika u viša zvanja, 
3. Otkalanjanje propusta u vezi sa stručnim izvođenjem nastave, 
4. Otklanjanje nedostataka u vođenju pedagoške dokumentacije i evidencije i 

obezbjeđenje primjene propisa iz ove oblasti, 
5. Obezbjeđenje dosljedne primjene pedagoških standarda i normativa  za 

predškolsko, osnovno, srednje i visoko obrazovanje  na području TK, 
6. Obezbjeđenje dosljedne primjene Pravilnika o vrednovanju rada i ocjenjivanju 

znanja učenika, 
7. Ispoštovanost postupnosti i procedure pri izricanju odgojno-disciplinskih mjera 

prema učenicima, 
8. Izvršavanje korekcije rasporeda časova i opterećenja učenika (dnevno i sedmično 

opterećenje) u skladu sa odredbama Zakona o osnovnoj i srednjoj školi. 
9. Ispoštovanost odredbi člana 125. i 126. Zakona o osnovnoj i srednjoj školi (norma 

sati koje izvode nastavnici u toku sedmice u skladu sa Zakonom), 
10. Usklađenost općih akata škole sa Zakonom o osnovnoj i srednjoj školi i drugim 

propisima iz oblasti odgoja i obrazovanja, 
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11. Realizaciju izleta i ekskurzija na način i postupak koji su utvrđeni Načelima, 
14. Ostvarivanje prava na osnovno obrazovanje i odgoj, redovni studij i drugo, 
15. Preventivno – edukativno djelovanje s ciljem uređenja djelatnosti u ustanovama 

kulture i sporta, 
16. Upozoravanje ustanova kulture i sporta na obavezu upisa u Registar ustanova 

kulture i sporta koje vodi Ministarstvo, 
17. Usklađenost općih akata ustanova kulture i sporta sa važećim zakonskim i 

podzakonskim propisima. 
Treba istaći da su subjekti nadzora a po uputama Ministarstva obrazovanja, nauke, 

kulture i sporta Tuzlanskog kantona i  po nalozima Inspektorata blagovremeno otklanjali 
propuste učinjene u radu tokom izvještajnog perioda čime su stvarali bolje uvjete za uspješan 
sveukupan odgojno-obrazovni rad u ustanovama obrazovanja, visokoškolskim ustanovama, 
kao i u ustanovama kulture i sporta na području TK.  
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III. ODJELJENJE ZA KULTURU I SPORT 
 

 U skladu sa obavezama iz Programa rada Ministarstva, a saglasno odgovornostima koje 
proističu iz Zakona o izvršenju budžeta Tuzlanskog kantona za 2009. godinu i obavezama iz 
člana 41. Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva, Izvještaj o radu Odjeljenja kulture 
i sporta za 2009. godinu potrebno je početi podatkom da je, krajem prvog prošlogodišnjeg 
kvartala, angažovan stalni uposlenik na poziciji stručnog saradnika saradnika, čiji rad je 
znatno poboljšao efikasnost Odjeljenja. To je bila važna pretpostavka za pravovremeno 
završavanje najsloženijih, osobito „sezonskih“ poslova – raspisivanje tendera, pripremu akata u 
vezi s njima i svih drugih akata, organizovanje potpisivanja ugovora, korespondencija sa strankama, 
itd. Naročito se to odnosi na rokove, koje je Ministarstvo, pa i ovo odjeljenje, imalo u odnosu na obaveze iz 
Programa rada Skupštine TK i Programa rada Vlade TK, i koje smo realizovali na planirani i 
očekivani način. 
S obzirom na te okolnosti, najvažnijim obilježjima aktivnosti u 2009. godini možemo nazvati: 

1. uspješno ažuriranje zaostalih poslova, u vezi sa formiranjem baze podataka o pravnim licima 
iz oblasti kulture i informisanja, na temelju čega smo izvršili dvomjesečni neposredni 
obilazak ustanova kulture u svim opštinama TK, čiji su osnivači Kanton i opštine, što je bio uslov 
za uspostavljanje Registra ustanova kulture TK;  
  2. zakašnjenje u redovnim aktivnostima, objektivno uslovljeno reperkusijama recesije i 
ekonomskih problema, koji su uticali na kašnjenje u raspisivanju javnih poziva za manifestacije 
kulture, izdavačku djelatnost i sport i fizičku kulturu, pa su ove aktivnosti prolongirane do druge 
polovine godine – do posljednjeg kvartala 2009.; 
 3. efikasno i pravovremeno ažuriranje dnevnih i tekućih aktivnosti, uključujući i 
organizovanje dva ciklusa stručnih arhivističkih i jednog ciklusa stručnih bibliotečkih ispita (maj, juni i 
decembar), što je, i u okolnostima nepopunjenosti Odjeljenja po važećoj sistematizaciji, iziskivalo 
poseban napor u uslovima sve obimnije komunikacija sa strankama i potrebe odgovora na uobičajene 
akte, koji nam dolaze. 
 
 

AA..  KK  uu  ll  tt  uu  rr  aa  
 

1. Normativna djelatnost 
U vezi sa zakonodavnom aktivnošću, pripremljen je Nacrt zakona o sportu, koji je, 

nakon Vladine saglasnosti, upućen u skupštinsku proceduru. Takođe je, početkom drugog 
polugodišta, obavljena procedura, uključujući i javnu raspravu, o Zakonu i izmjenama i 
dopunama Zakona o RTV TK, koji je s jeseni usvojen u Skupštini TK. U protekloj godini 
Ministarstvo je donijelo sljedeće provedbene propise: 

1. Pravilnik o registru evidencija koje vodi Arhiva Tuzlanskog kantona; 
2. Pravilnik o odabiranju  arhivske građe iz registraturskog materijala; 
3. Pravilnik o uslovima, načinu i postupku korištenja arhivske građe;  
4. Pravilnik o uvjetima za osnivanje i početak obavljanja djelatnosti muzeja; 
5. Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja ulazne i izlazne knjige, knjige inventara, 

knjige poklona, kartoteke i fototeke muzejskog materijala.  
Donošenje Zakona o zaštiti kulturno-historijskog i prirodnog  nasljeđa uslovljeno je 

donošenjem zakona na nivou Federacije i države BiH.  
 
2. Studijsko-anlitička i informativna djelatnost 
Ministarstvo kao obrđivač je pripremilo u 2009. godini sljedeće akte: 
1. Informacija o stanju u oblasti kulture; 
2. Informacija o stanju u oblasti sporta; 
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3. Izvještaj o radu javnog preduzeća RTV Tuzlanskog kantona za 2008. godinu u 
saradnji sa menadžmentom JP RTV Tuzlanskog kantona, 

4. Odluka o utvrđivanju kriterija, uslova i postupka za raspodjelu sredstava sa pozicije 
tjelesna kultura i sport 

5. Odluka o utvrđivanju kriterija, uslova i postupka za raspodjelu sredstava sa pozicije  
izdavačka djelatnost 

6. Odluka o utvrđivanju kriterija, uslova i postupka za raspodjelu sredstava sa pozicije  
manifestacije kulture 

7. Program raspodjele sredstava sa pozicije – tjelesna kultura i sport 
8. Program raspodjele sredstava sa pozicije – izdavačka djelatnost 
9. Program raspodjele sredstava sa pozicije – manifestacije kulture 
Sve ove aktivnosti su uspješno završene do isteka kalendarske 2009. godine. 
Najobimniji i najozbiljniji posao je, i pored pomenutog zakašnjenja, uslovljenog objektivnih 

okolnostima (rebalansi budžeta), završen u proceduri priprema odluka o kriterijima za: 
1. Raspodjelu sredstava za manifestacije kulture,  
2. Raspodjelu sredstava za izdavačku djelatnost i  
3. Raspodjelu sredstava za sport i fizičku kulturu za 2009. godinu.  
U skladu s Programom rada Vlade, 2009. godine realizovana je: 
4.  Program raspodjele sredstava za manifestacije kulture i sporta od značaja za Kanton, i 
5. Javni poziv za finansijsku podršku projektima organizacija i udruženja građana iz 

oblasti obrazovanja, nauke, kulture i sporta. 
 
 3. Rad sa strankama 
Rad sa strankama u vremenu planiranom za prijem stranaka (dvaput, ali i više puta 

sedmično) se u toku ove godine odvijao u nešto složenijim uslovima, jer je povećan obim 
komunikacije te vrste, a sve stranke su bile upućene na samo dva trenutna uposlenika u Odjeljenju. 
Nastavljeno je ono što je već poznata specifičnost našeg rada: objašnjavati ono što je već šestu godinu 
praksa  – da je  f i n a n s i r a nj e  aktivnosti u kulturi i sportu, moguće samo putem javnog poziva, 
dakle apliciranja na tendere jednom godišnje, te da nikakav drugi oblik nije izvodljiv, ni 
dopušten.  
Tokom 2009. godine je bio umanjen broj zahtjeva za dobijanjem sredstava iz stavke kapitalnih 
ulaganja (rekonstrukcija objekata, otklanjanje kvarova, itd.). Svim interesentima smo morali 
odgovoriti (objašnjavati) da su «kapitalna ulaganja» ograničena, da je uticaj globalne krize 
neizbježan i da je zahtjeva mnogostruko više nego što je sredstava na raspolaganju.  

U redovnoj komunikaciji sa strankama iz oblasti kulture i sporta, završen je veći broj tekućih 
akata – davanja saglasnosti, podrške ili pomoći u vezi sa rješavanjem konkretnih zahtjeva tih 
subjekata (BKC Tuzla, Muzej istočne Bosne, Arhiv TK, Zavod za zaštitu kulturno-historijskog 
nasljeđa, itd.). 
 
 4. Namjenski utrošak sredstava u 2009. godini 

S istom  ažurnošću i u skladu s planiranim rokovima, okončana je procedura zaokruživanja 
izvještaja o namjenskom utrošku sredstava za 2008. godinu u oblasti izdavačke djelatnosti, 
podrške medijima javnog informisanja i manifestacijama kulture. U skladu s tim, pripremljen 
je materijal za internu i eksternu reviziju, a kad je riječ o izdavačkoj djelatnosti – u 
Pedagoškom zavodu je uspostavljen svojevrstan depo knjiga, kojima se pravda namjenski utrošak 
sredstava u ovoj oblasti. Najveći dio tih knjiga, koje su izdavači obavezni dostaviti Ministarstvu, 
doniran je bibliotekama: podijeljeno je oko tri četvrtine (od blizu 2.500 primjeraka) opštinskim 
bibliotekama, te za fond nagrada učesnicima učeničkih takmičenja. 

Aktivnost Savjeta za kulturu TK, organa Vlade TK, čiji rad «servisira» i omogućava 
Ministarstvo – tačnije Odjeljenje za kulturu, 2009. godine je utihnuo. Zbog neriješenih pitanja statusa, 
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uslova rada i materijalne naknade, Savjet je, praktično, zamro, tako da, s obzirom na četvorogodišnji 
mandat koji mu ističe sredinom 2010. godine, iz toga treba izvući pouku – u vezi sa osiguravanjem 
optimalnih uslova za rad novog saziva Savjeta za kulturu. 

U ovom periodu je vođena aktivnost na tranzicijskim promjenama u ustanovama kulture, čiji 
su suosnivači Općina Tuzla i Kanton, u skladu s uslovima trezorskog poslovanja, što je 
obaveza koja se mora okončati do kraja prvog kvartala 2010. godine. Istovremeno, tokom 
2009. godine nisu riješeni problemi s izborom novog direktora Međunarodne galerije portreta, 
što – i pored konkursa – nije učinjeno, jer se na konkurs javio samo jedan kandidat, koji nije 
dobio podršku tuzlanske opštine, pa je, u dogovoru s Općinom Tuzla, izlaz raspisivanje novog 
konkursa za direktora – u prvim danima januara 2010. godine. Ostao je i problem Upravog odbora 
JU Narodno pozorište, čije privremeno trajanje je isteklo. Potkraj 2009. godine je data 
saglasnost na novi saziv Privremenog upravnog odbora Pozorišta, čiji zadatak da raspiše oglas 
za izbor direktora, odnosno da se raspiše konkurs za novi Upravni odbor. 

U ovom periodu, iz Skupštine TK nismo dobili mnogo poslaničkih pitanja – svega 
nekoliko – u vezi s resornim temama, koje «pokrivamo».  

Predstavnici Odjeljenja su, zajedno s drugim odgovornim iz Ministarstva, redovno 
učestvovali u radu skupštinskih radnih tijela – kojmisija iz oblasti, koje su nam resorna 
obaveza, a u okviru procedure pripreme sjednica Skupštine TK, na kojima se raspravljalo o 
temama, vezanim  za našu oblast. 
 

B. Fizička kultura i sport 
 
1. Aktivnosti u oblasti fizičke kulture i sporta 

 Donošenjem Budžeta TK za 2009. godinu, za sport i fizičku kulturu su predviđena 
neuporedivo manja sredstva – oko milion KM – u odnosu na 2008. godinu, što nije bilo 
moguće popraviti ni tokom dva rebalansa. Po proceduri, Ministarstvo obrazovanja, nauke, 
kulture i sporta je, u svrhu transparentnog utroška sredstava, oformilo devetočlanu Komisiju 
koja je radila na Programu raspodjele, a na osnovu bitno poboljšanih i preciziranih Kriterija, 
koje je usvojila Vlada Tuzlanskog kantona.  
 Programu raspodjele sredstava komisijski se pristupilo poslije konkursa koji je bio raspisan 
tek 21. 10. 1009. godine – zbog poznatih problema sa budžetom i manjka sredstava u njemu. 
 Komisija je kroz više sastanaka, gotovo mjesec dana, temeljito radila na raspodjeli po 
utvrđenim Kriterijima i jednoglasno je donijela konačnu verziju Programa raspodjele za 2009. 
godinu koju je predočila Vladi Tuzlanskog kantona. Nakon Vladine saglasnosti na Program, 10. 
12. 2009. godine je upriličena ceremonija svečanog potpisivanja ugovora sa zvaničnim 
predstavnicima 136 subjekata (apliciralo ih je više od 180, ali nisu svi ispunjavali uslove iz 
kriterija) iz oblasti sporta i fizičke kulture, kojima su dodijeljena sredstva (ukupno oko 
950.000 KM). 
 Plan raspodjele podrazumijevao je: transfer klubovima – sportskim organizacijama,  sufinansiranje 
trenažnog procesa, zdravstvene zaštite sportista, kvalitetnih sportaša za nastup, mlađih kategorija 
kroz međunarodne nastupe, sufinansiranje školskog sporta (kantonalni i federalni nivo), 
međunarodnih manifestacija koje su organizovane na Tuzlanskom kantonu, sufinansiranje seminara 
za pedagoge tjelesnog odgoja sa Tuzlanskog kantona, nagrada – stipendija najboljim sportistima i 
finansiranje invalidnog sporta.  
 Kabinetu Vlade dostavljen je spisak sportskih manifestacija koje su od posebnog interesa za 
Kanton kako bi bile blagovremeno uvrštene na poziciju Vladinih manifestacija (proglašenje 
sportista TK za 2009. godinu, karate turnir «TK Open 2008.», bokserski turnir mira „Aco 
Stanković 2008“, svečano obilježavanje 20. godišnjice od osvajanja titule evropskog prvaka 
„Jedinstva-Aide“, obilježavanje 90. godišnjice Sportskog društva „Sloboda“). 
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 - U toku prve polovine 2009. godine u finansijskom i organizacionom smislu i resorno 
Ministarstvo je pomoglo održavanje velikog broja školskih (kantonalnih, kao i na federalnom 
nivou) takmičenja na kojima je uzelo učešće oko 3.000 učenika što govori o velikom sportskom 
potencijalu Tuzlanskog kantona.  
 - Pored toga, pružana je i druga vrsta pomoći, ne samo finansijska, sportskim klubovima i 
pojedincima sa iskazanim vrhunskim rezultatima u različitim sportskim disciplinama.  
 - Obezbijeđene su jednokratne stipendije najuspješnijim sportistima u muškoj i ženskoj 
konkurenciji u svim kategorijama za 2009. godinu, koje se uručuju u povodu proglašenja najboljih 
sportista za tekuću godinu (9 sportistkinja i sportista), te uručene godišnje stipendije najboljim 
sportistima (19 sportista).  
             - Ministarstvo je finansijski i organizaciono podržalo organizovanje sportske manifestacije 
«Izbor sportiste TK za 2009. godinu» u drugoj polovini decembra 2009.  
 - U februaru mjesecu dali smo svoj doprinos, zajedno sa Vladom, koja je bila 
pokrovitelj velikog Međunarodnog karate turnira pod nazivom «TK Open 2009» koji je ove 
godine pored evidentnog kvaliteta takmičara okupio i veliki broj  učesnika – oko 1300 
prisutnih.   
 - Posebno su tretirani i poseban status su od strane ovog Ministarstva imala grupa sportista 
predviđena za državne selekcije kao i kandidati iz svih selekcija koji su stekli pravo učešća na 
evropskim i drugim međunarodnim takmičenjima. 
 - Naročita pomoć i razumijevanje pružena je organizacijama koje se bave 
hendikepiranim i osobama ometenim u razvoju.  
 - Pored navedenih aktivnosti, Ministarstvo poštuje protokol sa Sportskim savezom TK 
o organizaciji takmičenja za učenike osnovnih i srednjih škola prvi ciklus (atletika, košarka, 
odbojka), drugi je obuhvatao kros i stoni tenis (koji su održani u oktobru mjesecu).   
 - Savjet za sport je redovno i aktivno radio u okviru bavljenja stručno-savjetodavnim pitanjima 
iz oblasti tjelesne kulture i sporta, kiao i mnogim temama koje se tiču unapređenja sportske aktivnosti i 
rezultata.  
 - U okviru kontinuirane djelatnosti ovog Ministarstva, radilo se na aktivnostima pisane i 
usmene komunikacije sa pravnim i fizičkim licima u oblasti sporta i na pružanju stručne 
pomoći klubovima i sportskim organizacijama.  
 - Nastojali smo da na svim značajnim sportskim događajima bude prisutan predstavnik 
Ministarstva u čemu smo i uspjeli, te se prisustvovalo zavidnom broju manifestacija.  
  - Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta, uz neposredno i stalno angažovanje 
ministrice, redovno je pratilo uspjehe pojedinaca i sportskih kolektiva i adekvatno rezultatima 
organizovani su prijemi i obezbijeđene nagrade za osvajače značajnih odličja u 2009. godini.  
 

C. Manifestacije kulture i sporta  
 

Jedna od najznačajnijih, kontinuirano praktikovanih aktivnosti tokom cijele 2009. godine, a u skladu 
s eksplicitnom sugestijom eksterne revizije, bilo je neposredno prisustvo i sticanje uvida u namjenski 
utrošak sredstava za manifestacije i projekte, koji su finansijski podržani – javnim pozivima i na drugi 
način. U vezi s tim, predstavnik Odjeljenja – u pravilu, pomoćnik Ministrice – prisustvovao je nizu 
manifestacija kulture i sporta, koje su, direktno ili indirektno, podržane od strane Ministrarstva, 
kao i drugim manifestacijama i događajima, značajnim za kulturu i sport Tuzlanskog kantona.  

To su bili: 
 

Vrsta događaja Opis događaja Broj 
Manifestacije kulture i 
dramska umjetnost 

Festivali, svečane akademije, koncerti, 
pozorišni dani.... 

52 

Galerijska djelatnost Izložbe, likovne kolonije, postavke.... 34 
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Izdavačka djelatnost i 
književnost 

Promocije knjiga, časopisa, monografija, 
godišnjaka .... 

30 

Ostalo Manifestacije kulture i sporta 9 
Ukupno  125 
 

                                                                                             
IV. ODJELJENJA ZA EKONOMSKO - FINANSIJSKE POSLOVE, PLAN, ANALIZU 

I STATISTIKU 
 

U perodu januar – decembar 2009. godine Odjeljenje za ekonomsko – finansijske 
poslove,  plan, analizu i statistiku je obavljalo slijedeće poslove: 

1. Poslovi izvještavanja: 
  Rad  na  popisu sredstava i izvora sredstava Ministarstva obrazovanja, nauke, kulture i        
sporta sa 31. 12.2008. godine i rad na izradi Elaborata o  popisu sredstava i izvora  sredstava 
razdjela 24 - budžetskih korisnika osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja, ustanova kulture 
koji su u nadležnosti Ministarstva. 

2. Poslovi planiranja, analize i statistike: 
Analiza i izrada operativnog plana budžetskih sredstava za period januar - mart 2009. 

godine, za period april – juni 2009. godine, juli - septembar 2009. godine i oktobar – 
decembar 2009. za Ministarstvo (naknade, materijalni troškovi i transferi koji su u nadležnosti 
ministarstva) i analiza i obrada operativnih planova ustanova iz nadležnosti ministarstva (131 
operativni plan). 

Analiza podataka i izrada Dokumenta okvirnog budžeta za period 2010. – 2012. 
godina za razdio 24 – ministarstvo, osnovno i srednje obrazovanje, ustanove kulture 
Prikupljanje i obrada podataka vezano za nedostajuća sredstva za bruto plaće i naknade, 
izdatke za materijal i usluge i kapitalna ulaganja, prijedloge unutrašnjih preraspodjela u dijelu 
budžetskih i vlastitih prihoda i više planiranih vlastitih prihoda budžetskih korisnika iz 
nadležnosti ministarstva, radi izrade Izmjena i dopuna Budžeta TK I i II za 2009. godinu. 
Prikupljanje Budžetskih zahtjeva za 2010. godinu budžetskih korisnika iz nadležnosti 
ministarstva Razdjela 24 (131 zahtjev). 

Analiza i obrada podataka, izrada Budžetskog zahtjeva za 2010. godinu za 
Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta i transfera u njenoj nadležnosti. 
Prikupljanje i obrada primjedbi i sugestija na Nacrt Budžeta TK za 2010. godinu od 
budžetskih korisnika Razdjela 24 u skladu sa Programom javne rasprave koji je donijelo 
Ministarstvo finansija. 

Kontinuirani rad na analizi i obradi planiranih sredstava za bruto plaće i naknade, 
izdatke za materijal i usluge i kapitalna ulaganja za Razdio 24 -  u procesu izrade Prijedloga 
Budžeta TK za 2010. godinu. 

3. Poslovi izvršavanja plana: 
Analiza i obrada zahtjeva ustanova iz nadležnosti ministarstva (osnovno, srednje i 

visoko obrazovanje, ustanove kulture i Pedagoški zavod) za realizacija vlastitih prihoda, 
izmjena dinamike, neplaniranih donacija  u skladu sa Budžetom za 2009. godinu. 
Obrada zahtjeva za nabavku kancelarijskog materijala, reprezentacije, sredstava za čišćenje, 
obrada računovodstvene dokumentacije ministarstva, plaćanje ugovora o djelu za oblast 
saobraćaja i saobraćajne edukacije i obaveza po osnovu transfera iz nadležnosti Ministarstva, 
naloga za plaćanje, evidentiranje i kontrola prihoda po osnovu internih transakcija i vlastitih 
prihoda. 

Učešće u radu Pregovaračkog tima Vlade  TK i Samostalnog sindikata osnovnog i 
srednjeg obrazovanja i izrada prijedloga Kolektivnog ugovora za osnovno obrazovanje i 
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Izmjena i dopuna Kolektivnog ugovora za srednje obrazovanje i Sporazuma između Vlade 
TK i Samostalnog      sindikata osnovnog i srednjeg obrazovanja za 2009. godinu. 
Organizacija i rad u komisijama za javnu nabavku roba i usluga po javnom pozivu za potrebe  
Ministarstva (klasa 6 i 8). 

U Operativnom centru za trezor osnovnog i srednjeg obrazovanja prijem, kontrola i     
unos podataka u pomoćnu knjigu trezora za ustanove osnovnog i srednjeg                                                             
obrazovanja, periodično usaglašavanje vlastitih prihoda (klasa 7) i rashoda (klasa 6 i 8)   
koji se pokrivanju iz tih prihoda, dostavljanje izvještaja i kartica prema ustanovama osnovnog 
i srednjeg obrazovanja, komunikacija sa korisnicima i Glavnom knjigom Trezora (121 
ustanova, 9 izvršilaca). 
  Prikupljanje i dostava podataka za potrebe interne i eksterne revizije Ureda za reviziju   
 TK i Ureda za   reviziju  FBiH. 

 Prikupljanje, obrada podataka i izrada izvještaja vezano za kapitalna ulaganja 
budžetskih korisnika iz nadležnosti ministarstva i kapitalnih transfera koji su se realizirali 
preko Ministarstva. 

4. Poslovi interne kontrole: 
Rad na poslovima interne kontrole u dijelu dostavljene finansijske dokumentacije radi    

unosa u Operativni centar Trezora, isplata preko blagajne ustanova osnovnog i      srednjeg 
obrazovanja i interne kontrole isplata po računima za fiksne telefone i      mobitele i drugim 
segmentima djelovanja ustanova iz nadležnosti Ministarstva.    

Rad na internoj kontroli finansijskog poslovanja ustanova osnovnog i srednjeg 
obrazovanja  zajedno sa Odjeljenjem za inspekcije Ministarstva obrazovanja, nauke, kulture i 
sporta, u dijelu namjenskog utroška sredstava za  kapitalna ulaganja u 2008. godini. 

Rad na internoj kontroli finansijskog poslovanja JU Univerzitet u Tuzli, Pedagoški 
zavod i Ustanova kulture zajedno sa Odjeljenjem za inspekcije Ministarstva obrazovanja, 
nauke, kulture i sporta. 

4. Ostali poslovi: 
Rukovođenje, organiziranje, objedinjavanje i usmjeravanje rada odjeljenja. 
Praćenje blagovremenog obavljanja poslova iz djelokruga odjeljenja.  
Davanje prijedloga, upustava i pružanje stručne pomoći za vršenje poslova iz   

nadležnosti odjeljenja. 
Učešće u izradi nacrta zakona iz oblasti osnovnog srednjeg i visokog obrazovanja i 

drugih  propisa iz nadležnosti ministarstva, u procesima preuzimanja suosnivačih prava nad  
javnim općinskim bibliotekama sa područja Tuzlanskog kantona i izrade anexa o 
suosnivačkim pravima kod ustanova kulture (Biblioteka “Derviš Sušić” Tuzla, Narodno 
pozorište, Galerija portreta).  

Koordinacija i saradnja sa odjeljenjem za obrazovanje i nauku i odjeljenjem za kulturu 
i sport oko izrade Kriterija i Programa raspodjele za nauku, tjelesnu kulturu i sport, 
manifestacije kulture, udruženja i izdavačku djelatnost iz planiranih sredstava za 2009. 
godinu.Rad u Komisiji za pregovore oko izrade Kolektivnog ugovora za oblast osnovnog,  
izmjene i dopune Kolektivnog ugovora za srednje obrazovanje, Pravilnika o izmjenama i  
dopunama Pravilnika o  grupi poslova i okvirnih koeficijenata za oblast visokog obrazovan 
Saradnja sa Trezorom Ministarstva finansija, Uredom za reviziju TK, Uredom za reviziju 
federalnih organa uprave i drugim organima uprave u Vladi TK.  

Rad sa budžetskim korisnicima iz nadležnosti ministarstva, strankama i telefonski    
pozivi (preporuke, savjeti, uputstva).Ostali plansko-analitički i računovodstveni poslovi iz 
ekonomsko-finansijske oblasti.Ostali poslovi po nalogu rukovodioca. 
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OPĆI I ZAJEDNIČKI POSLOVI  
 

1. Informacioni sistemi 
Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta Tuzlanskog kantona je u školskoj 

2008/2009 i školskoj 2009/2010 godini nastavilo sa korištenjem informacionog sistema 
upravljanja u obrazovanju EMIS (Education Management Information System) u svim 
osnovnim i srednjim školamaTuzlanskog kantona (121). Ovaj informacioni sistem se koristi 
već osam posljednjih školskih godina, kako po školama tako i na ministarskom nivou i koristi 
se u svakodnevnom radu, a posebno u oblasti planiranja, analize stanja u školstvu, praćenje 
trendova, kontrolu i praćenje resursa, poštivanje postojećih i planiranja u donošenje novih 
pedagoških standarda, upravljanja ljudskim resursima u školstvu. Takođe, u toku 2009 godine 
smo uspješno koristili podatke iz sistema obračuna plata za zaposlenike u obrazovanju iz 
Ministarstva finansija i nihovo povezivanje sa Emis bazom podataka.  

U toku 2009 godine su vršene pripreme za dogradnju EMIS sistema u smislu njegove 
dogradnje po strukturi podataka kao i korištenja na novim on-line platformama što bi 
omogućilo bolju iskorištenost postojećih podataka sa aspekta korištenja istih od drugih javnih 
institucija kao i roditelja učenika i drugih zainteresiranih subjekata. Ove aktivnosti se 
realiziraju kroz projekat e-dnevnik koji je spreman za pilot testiranje na nekoliko osnovnih i 
srednjih škola. 

U toku 2009.godine, ministarstvo je radilo na izgradnji novog izgleda službene web 
stranice ministarstva (www.monkstk.ba) kao i na kvalitetnijm ažuriranju sadržaja stranice od 
strane više zaposlenika zaduženih za pojedine oblasti, čime je dostignut viši nivo 
informiranosti javnosti o radu i tekućim aktivnostima ministarstva. 

U 2009. godini je ministarstvo radilo na izgradnji e-učionice u odjeljenju za 
saobraćajnu edukaciju čija je namjena ostvarivanja boljih uslova za provođenje edukativnih 
sadržaja kako u oblasti saobraćajne edukacije tako i svim drugim oblastima za koje je 
ministarstvo nadležno. 

Za potrebe obrazovne inspekcije u 2009.godini ministarstvo je radilo na njenom 
računarskom umrežavanju sa kantonalnom upravom za inspekcijske poslove u cilju 
ostvarivanja mogućnosti on-line ažuriranja prekršajnih prijava, koje ona izdaje, u centralni 
sistem koji je povezan sa CIPS-om. 

Za potrebe realizacije projekata e-dnevnika, izgradnje e-učionice i računarskog 
uvezivanja obrazovne inspekcije sa kantonalnom upravom za inspekcijske poslove, 
ministarstvo je izvršilo nabavku  računarske i komunikacione opreme, kao i licenciranih 
operativnih sistema (softvera) u vrijednosti od oko 50.000,00 KM. 

U 2009.godini, Ministarstvo je radilo na izgradnji on-line sistema za evidentiranje 
podataka iz oblasti visokog obrazovanja. Sistem predviđa evidentiranje podataka za sve 
zaposlenike, objekte, odsjeke, broj studenata po odsjecima, godinama i semestrima kao i 
nastavne predmete po fakultetima, odsjecina, godinama, semestrima i profesorima. 
 U sklopu realizacije eksterne mature za opće gimnazije koju provodi Ministarstvo i 
Pedagoški zavod Tuzla, nastavilo se sa razvojem i implementacijom on-line sistema za 
eksternu matururu (www.pztz.ba). Ovaj on-line sistem je namijenjen školama za ažuriranje 
prijava za maturu, ali takođe i za učenike koji su u mogućnosti da sa ove stranice preuzimaju 
različite sadržaje kao što su: katalozi znanja, ispitni zadaci sa predhodnih rokova, pravilnici, 
prijave, itd.. Takođe, učenici su u mogućnosti da preko ovog sistema prate i rezultate mature. 
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2. Sumarni pokazatelji o urađenim predmetima  
 
a) Iz oblasti predškolskog, osnovnog, srednjeg  i visokog obrazovanja: 
U izvještajnom periodu obrađeno je i urađeno ukupno  6.529 raznih predmeta po 

strukturi prikazanoj u tabeli. 
 

Rb Naziv akta Broj 
1. Rješenja o nostrifikaciji i ekvivalenciji inostranih diploma i svjedodžbi 366 
2. Rješenja o vraćanju kredita  172 
3. Ostala rješenja 53 
4. Saglasnosti  2.063 
5. Odgovori na poslanička pitanja/ Skupštinske Komisije  35 
6. Mišljenja  73 
7. Odluke za studentske kredite  184 
8. Odluke za zdravstveno osiguranje  273 
9. Odluke za javni poziv za nauku  125 
10. Ostale odluke  183 
11. Opomene za studentske kredite  618 
12. Dopisi za vraćanje studentskih kredita  112 
13. Ugovori za studentske kredite  443 
14. Dopisi  1.092 
15. Izvještaja/Informacija/Analiza  64 
16. Preporuke  5 
17. Potvrde  103 
18. Uvjerenja o položenom stručnom ispitu  294 
19. Javnih oglasa/poziva  6 
20. Zahtjevi za dopune podneska  31 
21. Ostalih  zahtjeva  234 

 Ukupno 6.529 
 

b) Iz oblasti saobraćajne edukacije       
U izvještajnom periodu obrađeno ukupno 15.611 predmeta  po strukturi prikazanoj u 

tabeli. 
 

Rb Naziv akta Broj 
1 Uvjerenja o položenom ispitu iz poznavanja propisa o sigurnosti  saobraćaja na putevima i 

položenom ispitu za vozača motornog vozila   
 

 9.613 
2 Instruktorske dozvole 69 
3 Iskaznice za upravljanje biciklom sa motorom 48 
4 Licence ispitivača i predavača 8 
5 Potvrde o završenom osposobljavanju za polaganje ispita za vozača instruktora 10 
6 Potvrde o završenoj pripremnoj nastavi za polaganje ispita za dobijanje licence  12 
7 Uvjerenja o položenom ispitu za dobijanje Licence 8 
8 Uvjerenja o položenom ispitu za vozača - instruktora motornih vozila 8 
9 Rješenja o odobravanju rada auto-škola 22 
10 Rješenja o imenovanju predsjednika i članova komi. za polaganje vozačkih ispita 64 
11 Zahtjevi za utvrđivanje uslova u auto školama  52 
12 Žalbe kandidata na uslove pod kojima je proveden ispit  17 
13 Zahtjevi kandidata koji su prijavili polaganje teoretskog dijela vozačkog ispita a ispit nisu 

položili  
 

3.088 
14 Zahtjevi kandidata koji su prijavili polaganje praktičnog dijela vozačkog ispita a ispit nisu 

položili  
 

2.592 

 Ukupno 15.611 
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c) Iz oblasti kulture 
Proveden je postupak raspisivanja javnog poziva za projekte iz oblasti izdavačke 

djelatnosti, obrađeno 20 aplikacija. Dodijeljena su sredstva po kriterijima za manifestacije 
kulture i troškove manifestacija od interesa za Kanton za 23 aplikanta. Podržano je 13 
projekata. Po javnom pozivu za udruženja građana i organizacije iz oblasti obrazovanja, 
nauke, kulture i sporta obrađeno je 100 aplikacija.  

U dva navrata je organizovano polaganje stručnih ispita za arhivare (20 kandidata) i 
jednom za bibliotekare (19 kandidata). Tokom godine, upućeno je više od 80 dopisa 
ustanvoama kulture, izdato 12 saglasnosti, 14 preporuka za apliciranje na javne pozive 
Federalnog ministarstva i 8 odluka o doniranju knjiga (donirano više od 1000 primjeraka).  
 

d) Iz oblasti sporta  
Zbog poznatih problema sa budžetom i manjka sredstava Program raspodjele sredstava 

za sport je realizovan sa zakašnjenjem (konkurs raspisan 21. 10. 2009. godine). Obrađene su 183 
aplikacije, a uslove za dobijanje sredstava je ispunilo 130 aplikanata, kojima su odluke 
uručene i ugovori s njima potpisani sredinom decembra 2009. godine. 

e) Ostalo 

Proveden je postupak pripremanja, obavještavanja i izbora najpovoljnijih ponuđača za 
nabavku i isporuku roba i usluga u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama (urađena 
obavještenja, zapisnici, odluke i ugovori).  

Urađena su Rješenja o postavljenju državnih službenika u Ministarstvu, Rješenja o 
korištenju godišnjih odmora i isplatu regresa, Rješenja o korištenju plaćenog odsustva, 
Rješenja o ocjeni rada namještenika, Rješenja o povećanju plaće po osnovu ocjene 
namještenika i obrađeni  zahtjevi po raznim osnovama. Proveden je postupak izbora 
službenika Ministarstva.  

Proveden je postupak oglašavanja i izbora predsjednika i članova školskih odbora i 
Upravnih odbora u ustanovama kulture. 

Urađena su i  proslijeđena Izjašnjenja prema Kantonalnom pravobranilaštvu, Uredu 
Ombusmena i odgovori na poslanička pitanja.  

Saradnja sa službama Skupštine Kantona, skupštinskim komisijama, ministarstvima, 
Uredom za reviziju, Uredom za zakonodavstvo, Uredom ombudsmena, OSCE, školama, 
Univerzitetom, ustanovama kulture i drugim institucijama je bila uspješna. 

 
 
 

 
                          M I N I S T R I C A  
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